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Á¯ËÝÃ I. ÝÕ Õ¯¯ÕÄÈÉÍ ÝÐ¯¯Ë ÌÝÍÄ
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Á¯ËÝÃ I. ÝÕ Õ¯¯ÕÄÈÉÍ ÝÐ¯¯Ë ÌÝÍÄ

Æèðýìñíèé õÿíàëò

Çóðàã 1. Æèðýìñíèé ýðò õÿíàëòûí õóâü, 2013 îíû 1- ð óëèðëûí áàéäëààð

Øèíýýð õÿíàëòàíä  õàìðàãäñàí  æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿äýýñ òðèõîìîíèàç èëð¿¿ëýõ

øèíæèëãýýíä  89.2 õóâü íü, çàã õ¿éòýí èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíä 89.1 õóâü, òýìá¿¿ èëð¿¿ëýõ

øèíæèëãýýíä  94,9, ÕÄÕÂ/ÄÎÕ èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíä 92 õóâü òóñ òóñ õàìðàãäñàí áàéíà.

Æèðýìñíèé õÿíàëòàíä øèíýýð 22566 æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿ä õàìðàãäñàí áà 87.6 õóâü

íü ýõíèé 3 ñàðòàéä, 11.6 õóâü íü 4-6 ñàðòàéä, 0.8 õóâü íü 7 áà ò¿¿íýýñ äýýø ñàðòàéä

õÿíàëòàíä îðñîí áàéíà.Õÿíàëòàíä îðñîí æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿äèéí 96.2 õóâü íü

öóñíû øèíæèëãýýíä õàìðàãäñàíààñ 4.9 õóâü íü öóñ áàãàäàëòòàé áàéíà.
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Çóðàã 2. Öóñ áàãàäàëòòàé æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿äèéí ýçëýõ õóâü, 2013 îíû 1-ð
óëèðëûí áàéäëààð

Õÿíàëòàíä áàéãàà æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿äýýñ òðèõîìîíèàç èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíä 20114, çàã õ¿éòýí

èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíä 20109,òýìá¿¿ èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíä 21418,ÕÄÕÂ/ÄÎÕ èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíä

æèðýìñýí ýìýãòýé 20766 õàìðàãäñàí áàéíà.

Áýëãèéí çàìààð äàìæèõ õàëäâàðûí øèíæèëãýýíä õàìðàãäñàí æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿äýýñ  òðèõîìîíèàç

èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíèé 1.2 õóâü, çàã õ¿éòýí èëð¿¿ëýõ øèíæèëãýýíèé 0.9 õóâüä íü ýåðýã áàéíà. Òýìá¿¿

èëð¿¿ëýõ èéëäýñ ñóäëàëûí øèíæèëãýýíä õàìðàãäñàí æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿äèéí 2.1 õóâü íü ýåðýã

¿ç¿¿ëýëòòýé ãàðñàí áàéíà.

Õ¿ñíýãò 1. Æèðýìñýí ýìýãòýé÷¿¿äèéí øèíæèëãýýíä õàìðàãäàëò, 2013 îíû 1-ð
óëèðëûí áàéäëààð
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Òºðºëò, òºðºõ ¿åèéí ýìíýëãèéí òóñëàìæ ¿éë÷èëãýý

Çóðàã 3. Òºðñºí ýõ÷¿¿ä íàñíû àíãèëëààð, õóâèàð, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Çóðàã 4. Óëààíáààòàð õîòîä õºäºº, îðîí íóòãààñ àìàðæñàí ýõ÷¿¿ä íèéò òºðºëòºä
   ýçëýõ õóâèàð, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð
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Óëñûí õýìæýýíä 2013 îíû 1-ð óëèðëûí  áàéäëààð 18872 ýõ òºðñºí íü ºíãºðñºí îíû ìºí

¿åýñ 1211 òºðºëòººð  áóþó 6.4 õóâèàð íýìýãäñýí áàéíà.

ªíãºðñºí îíû ìºí ¿åòýé õàðüöóóëàõàä òºðºëòèéí òîî Ãîâü-Àëòàé, Çàâõàí, Ñ¿õáààòàð,

Ñýëýíãý, Õîâä, Õýíòèé çýðýã  àéìãóóäàä 1-40 õ¿ðòýë òîîãîîð áóóð÷, áóñàä àéìãóóä áîëîí

Óëààíáààòàð õîòîä íýìýãäñýí áàéíà. Íèéò òºðºëòèéí 48.8 õóâü íü Óëààíáààòàð  õîòîä

á¿ðòãýãäñýí áàéíà.
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Íèéò òºðñºí ýõ÷¿¿äèéí 23.0 õóâü íü ìýñ çàñëûí àðãààð õ¿¿õäýý òºð¿¿ëñýí áàéíà.

Çóðàã 5. Ìýñ çàñëûí àðãààð òºðñºí ýõ÷¿¿äèéí ýçëýõ õóâü, 2013 îíû 1- ð óëèðëûí
áàéäëààð

Òºðñºí ýõ÷¿¿äèéí 25.3 õóâü æèðýìñýí ¿åèéí õ¿íäðýë, 37.3 õóâü íü òºðºõ ¿åèéí

õ¿íäðýëýýð, 2.1  õóâü íü òºðñíèé äàðààõ õ¿íäðýëýýð îíîøëîãäîæ ýì÷ëýãäñýí áàéíà.

2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð 1494  ¿ð õºíäºëò á¿ðòãýãäñýí áºãººä 1000 àìüä

òºðºëòºä 80.3  íîãäîæ áàéíà. Íèéò ¿ð õºíäºëòèéí 73.4  õóâü íü Óëààíáààòàð õîòîä,

26.6  õóâü íü õºäºº îðîí íóòàãò õèéãäñýí áàéíà. Òºðºõ íàñíû 1000 ýìýãòýéä 2 ¿ð

õºíäºëò íîãäîæ áàéíà.
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À 1 2 3 4 5 6 8 9 10

1 Àðõàíãàé 69.2 0.0 0.0 30.4 0.0 0.4 5.8 9.1 4.8

2 Áàÿí-ªëãèé 72.7 0.0 0.0 27.1 0.0 0.2 1.7 9.9 5.0

3 Áàÿíõîíãîð 82.4 0.0 0.0 17.0 0.5 0.2 7.0 9.3 6.4

4 Áóëãàí 78.8 0.0 0.0 19.6 0.0 1.7 5.4 10.4 3.0

5 Ãîâü-Àëòàé 84.9 0.0 0.0 15.1 0.0 0.0 4.6 8.6 5.9

6 Ãîâüñ¿ìáýð 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 7.9 8.7 1.6

7 Äàðõàí-Óóë 97.5 0.0 0.0 2.0 0.0 0.5 5.4 11.4 3.8

8 Äîðíîãîâü 80.3 0.0 14.6 4.6 0.0 0.5 6.9 5.9 3.6

9 Äîðíîä 96.2 0.0 0.0 3.8 0.0 0.0 4.8 11.9 3.6

10 Äóíäãîâü 75.3 0.0 0.0 24.7 0.0 0.0 8.7 7.3 2.8

11 Çàâõàí  54.9 0.0 26.0 19.1 0.0 0.0 4.3 10.7 3.4

12 Îðõîí 99.7 0.0 0.0 0.2 0.0 0.2 6.3 10.9 1.9

13 ªâºðõàíãàé 65.5 0.9 8.3 25.3 0.0 0.0 8.0 8.7 3.6

14 ªìíºãîâü 78.9 0.0 0.0 20.3 0.0 0.7 11.2 5.7 5.8

15 Ñ¿õáààòàð 92.2 0.0 0.0 7.8 0.0 0.0 9.8 5.8 5.1

16 Ñýëýíãý  52.5 0.0 30.9 16.6 0.0 0.0 6.7 7.3 4.0

17 Òºâ 72.1 0.0 0.0 27.9 0.0 0.0 10.1 8.7 3.6

18 Óâñ 70.8 0.0 0.0 28.6 0.0 0.6 3.5 10.9 4.8

19 Õîâä 76.9 0.0 8.0 15.0 0.0 0.2 2.4 13.0 4.0

20 Õºâñãºë 71.2 0.0 0.0 28.7 0.0 0.1 7.7 10.7 5.2

21 Õýíòèé 72.0 0.0 13.6 13.9 0.0 0.5 8.4 11.2 1.0

22 Àéìãèéí äóíäàæ               77.8 0.1 4.6 17.3 0.0 0.2 6.2 9.7 4.1

23 Óëààíáààòàð 95.8 3.7 0.0 0.0 0.0 0.5 5.6 11.2 5.0

24 Óëñûí äóíäàæ                86.6 1.8 2.3 8.8 0.0 0.4 5.9 10.4 4.5

Òºðºëò, òºðºõ ¿åä ¿ç¿¿ëñýí ýìíýëãèéí  òóñëàìæ, àéìãààð
/2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð/
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Õ¿¿õäèéí ýð¿¿ë ìýíä

Çóðàã 6. Àìüã¿é òºðºëòèéí ò¿âøèí, 1000 íèéò òºðºëòºä 2013 îíû 1-ð óëèðëûí

áàéäëààð

Çóðàã 7. Òàâ õ¿ðòýëõ íàñíû õ¿¿õäèéí ºñºëòèéí õÿíàëò, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí

áàéäëààð
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2.62.6

6.6

6.9

013 îíû 1-ð óëèðàëä  óëñûí õýìæýýíä 18952 õ¿¿õýä àìüä òºðñºí íü ºíãºðñºí îíû ìºí ¿åýñ 1215

õ¿¿õäýýð áóþó 6.4 õóâèàð íýìýãäæýý.Íèéò àìüä òºðñºí õ¿¿õäèéí  51.1 õóâü íü õ¿¿, 48.9 õóâü íü îõèí

áàéíà.

Àìüä òºðñºí õ¿¿õäèéí 4.5 õóâü íü áàãà æèíòýé òºðæýý. Òºðººä 1 öàãèéí äîòîð õºõºº àìëàñàí õ¿¿õäèéí

õóâü ýçëýõ õóâü 92.5 áàéíà. Àìüã¿é òºðºëòèéí ò¿âøèí 1000 íèéò òºðºëòºä 6.6  áàéãàà áà Áàÿí-ªëãèé,

Áàÿíõîíãîð,  Îðõîí, ªâºðõàíãàé, Òºâ, Óâñ,  Õºâñãºë, Õýíòèé çýðýã  àéìãóóäàä  óëñûí äóíäàæ

¿ç¿¿ëýëòýýñ ºíäºð áàéíà.
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Íÿëõàñ áîëîí 5 õ¿ðòýëõ íàñíû õ¿¿õäèéí ýíäýãäýë

2013 îíû 1-ð óëèðëûí  áàéäëààð íÿëõñûí ýíäýãäëèéí 311 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäýæ,  àìüä òºðñºí 1000

õ¿¿õäýä16.4 íîãäîæ  áàéãàà íü ºíãºðñºí îíû ìºí ¿åòýé õàðüöóóëàõàä îéðîëöîî ò¿âøèíä áàéíà. /2012

îíû   1-ð óëèðàëä  294 òîõèîëäîë,1000 àìüä òºðºëòºä 16.6/ Íÿëõñûí ýíäýãäëèéí 62.4 õóâèéã íÿðàéí

ýíäýãäýë  ýçýëæ áàéãàà áºãººä 1000 àìüä òºðºëòºä íÿðàéí ýíäýãäýë 10.2 áàéíà.

Ýõèéí ýíäýãäýë

Õ¿ñíýãò 2. Ýõèéí ýíäýãäýë 100 000 àìüä òºðºëòºä, 2011-2013 îíû 1-ð óëèðëûí
áàéäëààð

2013 îíû ýõíèé 3 ñàðûí áàéäëààð ýõèéí ýíäýãäëèéí 8 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäñýí íü  ºíãºðñºí

îíû ìºí ¿åýñ 2 òîõèîäëîîð áóóð÷  100.000 àìüä òºðºëòºä 42.2 áàéíà.

 2013 îíû 1-ð óëèðàëä  ýõèéí ýíäýãäýë 100.000 àìüä òºðºëòºä 42.2 áàéíà. Äîðíîãîâü, Õîâüä  àéìãóóäàä

òóñ òóñ 1, Õºâñãºë àéìàãä 2, Óëààíáààòàð õîòîä 4 òîõèîëäîë òóñ òóñ á¿ðòãýãäñýí áàéíà.

Байршил 2011 2012 2013

Аймгийн дундаж 58.7 53.5 41.3

УБ хот 81.6 59.6 43.2

Улсын дундаж 69.3 56.4 42.2
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Õ¿ñíýãò 3. Íÿëõñûí ýíäýãäýë, 1000 àìüä òºðºëòºä, 2011-2013 îíû 1-ð óëèðëûí
áàéäëààð

Çóðàã 9. Íÿëõñûí ýíäýãäýë, 1000 àìüä òºðºëòºä, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

5.7 - 16.4
16.5 - 33.7

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Õºâñãºë
Óâñ

Áóëãàí

Ñýëýíãý

Äîðíîä

Çàâõàí

Áàÿí-ªëãèé

Äàðõàí-Óóë

Õýíòèé

Àðõàíãàé

Îðõîí

Òºâ
Õîâä

Ñ¿õáààòàð

Ãîâü-Àëòàé
Áàÿíõîíãîð

ªâºðõàíãàé

Ãîâüñ¿ìáýð

Äóíäãîâü

Äîðíîãîâü

Óëààíáààòàð

ªìíºãîâü

27.819.2

8.5

13.0

5.7

17.2

21.9

7.6

10.0

25.0

6.3

7.3
16.5

33.7

33.7

27.8

15.1

15.9

18.3

17.9

15.0

20.0Óëñûí äóíäàæ

Àéìãèéí äóíäàæ

16,4

17.8

 Íýã õ¿ðòýëõ íàñàíäàà ýíäñýí õ¿¿õäèéí 55.9 õóâü íü ýðýãòýé, 44.1 õóâü íü ýìýãòýé õ¿õýä áàéíà.

1000 àìüä òºðºëòºä  íîîãäîõ íÿëõñûí  ýíäýãäëèéí ¿ç¿¿ëýëòýýð  Ñ¿õáààòàð /33.7/,Ãîâü-Àëòàé /33.7/,

Õºâñãºë/27.8/, Áàÿíõîíãîð /27.8/, Àðõàíãàé /25.0/, Áàÿí-ªëãèé /21.9/,ªìíºãîâü /20.0/ ,Óâñ /19.2/,

Äóíäãîâü /18.3/, Äîðíîãîâü /17.9/, Çàâõàí /17.2/  çýðýã àéìãóóä óëñ, àéìãèéí äóíäæààñ ºíäºð áàéíà.

1000 íèéò òºðºëòºä íîîãäîõ ïåðèíàòàëü ýíäýãäëèéí ò¿âøèí  14.9 áàéíà.

Байршил 2011 2012 2013

Аймгийн дундаж 19.9 20.4 17.8

УБ хот 15.6 12.3 15.0

Улсын дундаж 17.9 16.6 16.4
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Õ¿ñíýãò 4. Òàâ õ¿ðòýëõ íàñíû õ¿¿õäèéí ýíäýãäýë, 1000 àìüä òºðºëòºä, 2011-2013
îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Çóðàã 10. Ïåðèíàòàëü ýíäýãäýë, 1000 íèéò òºðºëòºä, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí
áàéäëààð

3.8 - 14.9
14.1 - 24.6

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Õºâñãºë

Óâñ

Áóëãàí

Ñýëýíãý

Äîðíîä

Çàâõàí

Áàÿí-ªëãèé

Äàðõàí-Óóë

Õýíòèé

Àðõàíãàé

Îðõîí

Òºâ

Õîâä
Ñ¿õáààòàð

Ãîâü-Àëòàé

Áàÿíõîíãîð

ªâºðõàíãàé

Ãîâüñ¿ìáýð

Äóíäãîâü

Äîðíîãîâü

Óëààíáààòàð

ªìíºãîâü

24.0
17.1

12.7

6.5

3.8

14.3

24.6

7.6

12.3

15.4

10.9

10.8

20.1
16.8

14.0

19.4

19.4

15.9

4.6

12.8

14.7

17.4

Äîðíîãîâü

Óëñûí äóíäàæ

Àéìãèéí äóíäàæ
15.2

14.9

2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð 5 õ¿ðòýëõ íàñíû õ¿¿õäèéí ýíäýãäýë  369 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäýæ,

àìüä òºðñºí 1000 õ¿¿õäýä 19.5 íîãäîæ   áàéíà./2012 îíû ýõíèé 3 ñàðä 353 òîõèîëäîë, 1000 àìüä

òºðºëòºä 19.9/ 5 õ¿ðòýëõ íàñíû õ¿¿õäèéí ýíäýãäëèéí    56,6 õóâü  íü ýðýãòýé,   43,4 õóâü ýü ýìýãòýé

áàéãàà áéãééä 1000 ýðýãòýé àìüä  òºðñºí ýðýãòýé õ¿¿õäýä  íîîãäîõ  5 õ¿ðòýëõ íàñíû ýðýãòýé õ¿¿õäèéí

ýíäýãäýë  21,6, 1000 àìüä òºðñºí ýìýãòýé  õ¿¿õäýä  íîîãäîõ  5 õ¿ðòýëõ ýìýãòýé õ¿¿õäèéí íàñ áàðàëò

17.3 áàéíà.

Байршил 2011 2012 2013

Аймгийн дундаж 24.4 24.2 21.3

УБ хот 18.8 15.1 17.6

Улсын дундаж 21.8 19.9 19.5
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Çóðàã 11. Òàâ õ¿ðòýëõ íàñíû õ¿¿õäèéí ýíäýãäýë, 1000 àìüä òºðºëòºä, 2013 îíû 1-ð
óëèðëûí áàéäëààð

6.3 - 19.5
19.5 - 47.1

#
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Äóíäãîâü
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Óëààíáààòàð

ªìíºãîâü

30.2
21.1

8.5

17.3

9.5

20.1

26.6

9.2

12.4

27.0

6.3

7.3
25.7

47.1

36.5
31.1

19.6

15.9

22.9

21.3

17.6

22.5
Àéìãèéí äóíäàæ

Óëñûí äóíäàæ

25.6

19.5
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

¹
Àéìàã õîòûí íýð             

Ïåðèíàòàëü íàñ 

áàðàëò 

(àìüä,àìüã¿é 

òºðñºí 1000 

õ¿¿õäýä)  

Àìüã¿é òºðºëò 

(àìüä, àìüã¿é 

òºðñºí 1000 

õ¿¿õäýä)

Íÿðàéí  íàñ 

áàðàëò (àìüä 

òºðñºí 1000 

õ¿¿õäýä  

Íÿðàéí ýðò ¿åèéí

íàñ áàðàëò (àìüä

òºðñºí 1000 

õ¿¿õäýä)                  

Íÿðàéí õîæóó 

¿åèéí íàñ áàðàëò  

(àìüä òºðñºí 1000 

õ¿¿õäýä)

À 1 2 3 4 5

1 Àðõàíãàé                                 15.4 0.0 15.4 15.4 0.0

2 Áàÿí-ªëãèé                24.6 16.9 9.4 7.8 1.6

3 Áàÿíõîíãîð 19.4 11.3 8.2 8.2 0.0

4 Áóëãàí                         12.7 4.2 8.5 8.5 0.0

5 Ãîâü-Àëòàé                    14.0 0.0 14.0 14.0 0.0

6 Ãîâüñ¿ìáýð                  15.9 0.0 15.9 15.9 0.0

7 Äàðõàí-Óóë            7.6 4.6 3.1 3.1 0.0

8 Äîðíîãîâü             12.8 2.6 10.2 10.2 0.0

9 Äîðíîä                     3.8 0.0 7.6 3.8 3.8

10 Äóíäãîâü                   4.6 4.6 4.6 0.0 4.6

11 Çàâõàí                     14.3 5.7 11.5 8.6 2.9

12 Îðõîí                        10.9 7.8 3.1 3.1 0.0

13 ªâºðõàíãàé 19.4 11.9 13.6 7.5 6.0

14 ªìíºãîâü               17.4 5.0 12.5 12.5 0.0

15 Ñ¿õáààòàð 16.8 3.4 13.5 13.5 0.0

16 Ñýëýíãý                       6.5 2.2 4.3 4.3 0.0

17 Òºâ                                  10.8 7.2 10.9 3.6 7.3

18 Óâñ                                       17.1 7.6 9.6 9.6 0.0

19 Õîâä                          20.1 5.5 16.5 14.7 1.8

20 Õºâñãºë                    24.0 13.7 16.2 10.4 5.8

21 Õýíòèé                        12.3 7.4 5.0 5.0 0.0

22 Àéìãèéí äóíäàæ             15.2 6.9 10.1 8.4 1.8

23 Óëààíáààòàð 14.7 6.3 10.6 8.4 2.2

24 Óëñûí äóíäàæ                14.9 6.6 10.3 8.4 2.0

Íÿëõñûí ýíäýãäýë, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð 
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Á¯ËÝÃ II. ÀÌÁÓËÀÒÎÐÈ ÑÒÀÖÈÎÍÀÐÛÍ ÒÓÑËÀÌÆ ¯ÉË×ÈËÃÝÝ
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Á¯ËÝÃ 2. ÀÌÁÓËÀÒÎÐÈ ÑÒÀÖÈÎÍÀÐÛÍ ÒÓÑËÀÌÆ ¯ÉË×ÈËÃÝÝ

Óëñûí õýìæýýíä 2013 îíû 1- ð óëèðàëä   àìáóëàòîðò íèéò  3981.5 ìÿí ¿çëýã õèéãäñýí

áàéíà.

.Çóðàã 12. Àìáóëàòîðèéí ¿çëýãèéí òºðºë (õóâèàð), 2012-2013 îíû 1-ð óëèðëûí
áàéäëààð

Çóðàã 13. Ìýñ çàñëûí õàãàëãàà, àéìãààð, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð
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2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð õàëäâàðò áóñ ºâ÷ëºëèéí  378793 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäýæ

ºíãºðñºí îíû ìºí ¿åèéíõýýñ ºâ÷ëºë 59643 òîõèîëäëîîð  áóþó 15.7 õóâèàð íýìýãäæýý.

Á¿ðòãýãäñýí õàëäâàðò  áóñ ºâ÷ëºëèéí 30775 òîõèîëäîë áóþó 8.1 õóâü íü îñîë ãýìòëèéí

øàëòãààíò ºâ÷ëºë ýçýëæ áàéíà.

Óëñûí õýìæýýíä 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð  ýìíýëýãò 189522,5 ýìë¿¿ëýã÷ õýâòýí

ýì÷ë¿¿ëæ 1468283 îð õîíîã àøèãëàñàí áºãººä äóíäàæ îð õîíîã 7.9 áàéíà.

Óëñûí õýìæýýíä íèéò 16440 ýì÷ë¿¿ëýã÷èä ìýñ çàñëûí õàãàëãàà õèéãäñýí áºãººä Óëààíáààòàð

õîòûí ýìíýëã¿¿äýä 62.4 õóâü íü õèéãäæýý.
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Õ¿ñíýãò 7. Çîíõèëîí õèéãäñýí ìýñ çàñëûí õàãàëãàà òºðëººð, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí
áàéäëààð

7 à. Àéìàã  7 á. Óëààíáààòàð

2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð àéìãèéí ä¿íãýýð íèéò ìýñ çàñëûí õàãàëãààíû 34.3

õóâèéã öî÷ìîã ìóõàð îëãîéí òºðëèéí ìýñ çàñàë ýçýëæ áàéãàà áîë Óëààíáààòàð õîòîä

ìºí öî÷ìîã ìóõàð îëãîéí  ìýñ çàñàë õàìãèéí èõ áóþó  6.6 õóâèéã ýçýëæ áàéíà.

Õ¿ñíýãò 8. Ò¿ðãýí òóñëàìæèéí äóóäëàãà, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Óëñûí õýìæýýíä 2013 îíû ýõíèé 3 ñàðûí áàéäëààð 195.3 ìÿí ò¿ðãýí òóñëàìæèéí äóóäëàãà

õ¿ëýýí àâ÷ ã¿éöýòãýñíýýñ 11.3 õóâü íü àëñûí, 5.8 õóâü íü  îñîë ãýìòëèéí äóóäëàãà ýçýëæ

áàéíà. / Õ¿ñíýãò 3 /

Бүгд
Алсын 
дуудлага

1 Архангай 6628 1438 3.4 21.7

2 Баян-Өлгий 6363 1702 3.3 26.7

3 Баянхонгор 5485 908 2.8 16.6

4 Булган 4185 974 2.1 23.3

5 Говь-Алтай 5192 772 2.7 14.9

6 Говьсүмбэр 1725 127 0.9 7.4

7 Дархан-Уул 7124 215 3.6 3.0

8 Дорноговь 5893 953 3.0 16.2

9 Дорнод 4824 636 2.5 13.2

10 Дундговь 4462 1024 2.3 22.9

11 Завхан 6730 1031 3.4 15.3

12 Орхон 5133 98 2.6 1.9

13 Өвөрхангай 6138 1856 3.1 30.2

14 Өмнөговь 3529 712 1.8 20.2

15 Сүхбаатар 5398 1259 2.8 23.3

16 Сэлэнгэ 8598 1298 4.4 15.1

17 Төв 5461 1225 2.8 22.4

18 Увс 5640 1273 2.9 22.6

19 Ховд 4881 981 2.5 20.1

20 Хөвсгөл 8455 1476 4.3 17.5

21 Хэнтий 6118 1209 3.1 19.8

22 Аймгийн дүн 117962 21167 60.4 17.9

23 Улаанбаатар 77347 909 39.6 1.2

24 Улсын дүн 195309 22076 100.0 11.3

№ Аймгууд

Бүх 
дуудлаганд 
эзлэх хувь

Алсын 
дуудлагын 
эзлэх хувь

Түргэн тусламжийн 
дуудлага

1 Öî÷ìîã ìóõàð îëãîéí ìýñ çàñàë 2117 34.3

2 Ýìýãòýé÷¿¿äèéí áóñàä ìýñ çàñàë 534 8.6

3 ¯å ìº÷íèé áóñàä ìýñ çàñàë 308 5.0

4 Öºñíèé çàìûí ìýñ çàñàë 291 4.7

5 Õàìàð õîîëîéí ìýñ çàñàë 288 4.7

6 Í¿äíèé áóñàä ìýñ çàñàë 152 2.5

7 Íàðèéí á¿ä¿¿í ãýäýñíèé ìýñ çàñàë 146 2.4

8 Èâýðõèéí ìýñ çàñàä 135 2.2

9 Ýð áýëýã ýðõòíèé áóñàä ìýñ çàñàë 99 1.6

10 Ñóäàñíû áóñàä 96 1.6
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1 Öî÷ìîã ìóõàð îëãîéí 698 6.8

2 Í¿äíèé áóñàä ìýñ çàñàë 572 5.6

3 Öөñíèé çàìûí ìýñ çàñàë 492 4.8

4 Õàìàð õîîëîéí ìýñ çàñàë 476 4.6

5 Õîîë áîëîâñðóóëàõ ýðõòíèé  ìýñ çàñàë 422 4.1

6 Øýýñ áýëãýñèéí ýðõòíèé 415 4.0

7 Ýð¿¿ í¿¿ðíèé ìýñ çàñàë 411 4.0

8 Ýìýãòýé÷¿¿äèéí áóñàä ìýñ çàñàë 397 3.9

9 Ñóäàñíû áóñàä 346 3.4

10 Ñîíñãîëûí ýðõòíèé ìýñ çàñàë 168 1.6
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Ò¿ðãýí òóñëàìæèéí ¿íäýñíèé òºâä

Íèéò  45 àëñûí äóóäëàãà õ¿ëýýí àâ÷ 24 (53.3%)-ä òºðºëæñºí íàðèéí ìýðãýæëèéí ýì÷

íàð  îðîí íóòàãò î÷èæ òóñëàìæ ¿éë÷èëãýý ¿ç¿¿ëæ, 21 (46.6%)-ä óòñààð çºâëºãºº ºã÷

¿éë÷èëñýí áàéíà.

Õ¿ñíýãò 9. Àëñûí ò¿ðãýí òóñëàìæèéí äóóäëàãà, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Íèéò ò¿ðãýí òóñëàìæèéí

äóóäëàãûí 57.8 õóâü íü îñîë

ãýìòýë ýçýëæ áàéíà.

Çóðàã 14. Àëñûí ò¿ðãýí òóñëàìæèéí äóóäëàãûí òºðºë, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí
áàéäëààð

26.0

26.020.0

18.0

6.0

2.0 2.0

Ерөнхий мэс заслын 

өвчин

Хүүхдийн  өвчин

Мэдрэлийн мэс засал

Гэмтэл, осол

Эмэгтэйчүүд

Сэтгэц

тоо хувь машин онгоц

1 Архангай 4 8.0 3 1

2 Баян-Өлгий 1 2.0 1
3 Баянхонгор 4 8.0 3 1

4 Булган 2 4.0 2 0
5 Говьсүмбэр 0 0.0 0 0

6 Дархан 4 8.0 3 1

7 Дорноговь 1 2.0 1 0
8 Дорнод 3 6.0 1 1 1

9 Дундговь 0 0.0 0

10 Завхан 2 4.0 1 1

11 Орхон 1 2.0 1

12 Өвөрхангай 8 16.0 4 4

13 Өмнөговь 0 0.0 0

14 Сүхбаатар 2 4.0 2 0

15 Сэлэнгэ 2 4.0 2 0
17 Төв 5 10.0 5 0

18 Увс 3 6.0 3 0

19 Ховд 0 0.0 0

20 Хөвсгөл 1 2.0 1

21 Хэнтий 3 6.0 3 0

22 Налайх 0 0.0

23 Багануур 4 8.0 1 3

25 Багахангай 0 0.0 0
26 Нийт 50 100.0 31 6 13

№ Аймаг, дүүргийн нэр
Хүлээн авсан 
дуудлага

Орон нутагт очиж  тусламж 
үйлчилгээ үзүүлэхэд 
ашигласан  тээврийн 

хэрэгсэл

Утсаар 
зөвлөгөө 
өгсөн
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

> Àéìãóóä

Óðüä÷èëàí 

ñýðãèéëýõ 

үçëýãèéí  õóâü

Ãýðèéí 

èäýâõòýé 

õÿíàëòûí õóâü

Ñóìûí ýì÷èéí 

үçëýãèéí õóâü

Àéìàã äүүðãèéí 

ýì÷èéí үçëýãèéí 

õóâü

Өðõèéí ýì÷èéí 

үçëýãèéí õóâü

Íýã õүíä 

íîîãäîõ 

àìáóëàòîðèéí 

үçëýãèéí 

äóíäàæ òîî

1  Àðõàíãàé 32.0 10.5 47.5 32.1 20.2 0.8

2  Áàÿí-ªëãèé 22.0 12.0 28.2 26.8 26.2 1.1

3   Áàÿíõîíãîð 31.3 21.0 47.5 29.0 22.0 0.9

4  Áóëãàí 31.1 4.3 61.4 24.0 8.2 1.0

5  Ãîâü-Àëòàé 16.1 16.0 34.8 37.4 21.4 1.2

6  Ãîâüñ¿ìáýð 30.7 5.0 1.1 60.6 29.6 2.0

7  Äàðõàí-Óóë 37.6 17.3 12.7 26.1 46.6 1.6

8  Äîðíîãîâü 34.4 9.7 38.7 29.8 21.9 1.5

9  Äîðíîä 33.2 10.1 25.0 8.7 2.3 3.5

10 Äóíäãîâü 33.8 3.2 41.3 44.5 11.4 1.0

11  Çàâõàí 35.6 8.9 42.2 24.6 31.0 1.4

12  Îðõîí 36.9 13.0 1.3 26.7 50.4 1.8

13  ªâºðõàíãàé 19.5 10.5 29.1 29.6 29.0 0.8

14  ªìíºãîâü 35.8 4.9 40.3 34.3 17.7 1.1

15  Ñ¿õáààòàð 28.6 4.1 45.5 35.8 16.6 1.3

16  Ñýëýíãý 28.9 8.5 32.8 40.5 20.7 0.9

17  Òºâ 36.6 5.6 40.8 37.7 20.3 0.7

18  Óâñ 22.3 8.0 45.2 29.8 21.5 1.2

19  Õîâä 26.4 20.9 30.7 29.7 36.5 1.3

20  Õºâñãºë 30.9 10.8 54.0 20.8 18.1 1.2

21 Õýíòèé 28.9 5.8 48.4 29.6 18.9 1.2

22  Àéìãèéí äүí 30.6 11.0 35.6 31.3 23.4 1.2

23  Óëààíáààòàð 33.3 12.2 0.5 24.2 43.8 1.7

24 Óëñûí ä¿í 32.1 11.6 18.1 27.8 33.6 1.4

Амбулаторийн тусламж үйлчилгээний зарим үзүүлэлтүүд 
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/
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> Àéìãóóä
Õýâòñýí 
өâ÷òөí

Ãàðñàí 
өâ÷òөí

Îð õîíîã Ýìíýëãèéí 

íàñ áàðàëò

ÝÍ-èéí 

õóâü

Õîíîã 

áîëîîãүé 

íàñ 
áàðàëò

Õîíîã 

áîëîîãүé íàñ 

áàðàëòûí 
õóâü

Үүíýýñ 8-24 

öàãèéí äîòîð 
íàñ áàðàëò

8-24 öàãèéí 

äîòîð íàñ 

áàðàëòûí 
õóâü

Ýì÷ëýãäñýí 
өâ÷òөí

 Îðíû 

ôîíä 
àøèãëàëò

Ôîíä 

àøèãëàëòûí 
õóâü

Äóíäàæ îð 

õîíîã

Îðíû 

ýðãýëò

1 Àðõàíãàé 5714 5616 43013 29 0.5 11 37.9 6 54.5 5679.5 64.3 77.9 7.6 8.5

2 Áàÿí-ªëãèé 7212 7433 58043 20 0.3 7 35.0 7 100.0 7332.5 92.6 112.2 7.9 11.7

3 Áàÿíõîíãîð 5593 5436 40100 39 0.7 10 25.6 4 40.0 5534 80.4 97.4 7.2 11.1

4 Áóëãàí 3658 3511 28873 12 0.3 2 16.7 1 50.0 3590.5 74.0 89.7 8.0 9.2

5 Ãîâü-Àëòàé 4269 4046 31507 30 0.7 4 13.3 1 25.0 4172.5 69.1 83.8 7.6 9.2

6 Ãîâüñ¿ìáýð 1190 1146 8833 3 0.3 2 66.7 0 0.0 1169.5 84.1 102.0 7.6 11.1

7 Äàðõàí-Óóë 6335 6236 48636 22 0.3 8 36.4 5 62.5 6296.5 88.1 106.8 7.7 11.4

8 Äîðíîãîâü 3591 3469 25697 17 0.5 7 41.2 5 71.4 3538.5 70.2 85.1 7.3 9.7

9 Äîðíîä 4665 4561 35608 29 0.6 7 24.1 5 71.4 4627.5 72.7 88.1 7.7 9.4

10 Äóíäãîâü 3195 3100 23791 12 0.4 3 25.0 3 0.0 3153.5 79.8 96.8 7.5 10.6

11 Çàâõàí 5028 4904 41379 24 0.5 4 16.7 4 100.0 4978 66.1 80.1 8.3 8.0

12 Îðõîí 4978 4786 37817 9 0.2 5 55.6 3 60.0 4886.5 80.6 97.7 7.7 10.4

13 ªâºðõàíãàé 5940 5666 43482 45 0.8 11 24.4 7 63.6 5825.5 68.9 83.5 7.5 9.2

14 ªìíºãîâü 2973 2804 19480 13 0.4 8 61.5 3 37.5 2895 66.9 81.1 6.7 9.9

15 Ñ¿õáààòàð 3232 3161 26792 26 0.8 8 30.8 4 50.0 3209.5 84.5 102.4 8.3 10.1

16 Ñýëýíãý 5632 5543 46508 24 0.4 7 29.2 4 57.1 5599.5 74.5 90.3 8.3 9.0

17 Òºâ 4053 4012 33285 12 0.3 1 8.3 0 0.0 4038.5 78.5 95.2 8.2 9.5

18 Óâñ 5502 5338 37186 25 0.5 9 36.0 3 33.3 5432.5 77.8 94.3 6.8 11.4

19 Õîâä 6295 6151 47384 28 0.4 6 21.4 2 33.3 6237 86.2 104.4 7.6 11.3

20 Õºâñãºë 7999 7266 52112 57 0.7 13 22.8 3 23.1 7661 83.0 100.6 6.8 12.2

21 Õýíòèé 4442 4296 33017 21 0.5 5 23.8 5 100.0 4379.5 76.1 92.2 7.5 10.1

22 Àéìãèéí ä¿í 101496 98481 762543 497 0.5 138 27.8 75 54.3 100237 76.8 93.1 7.6 10.1

23 Óëààíáààòàð 90714 87355 705745 502 0.6 137 27.3 62 45.3 89285.5 78.0 94.6 7.9 9.9

24 Óëñûí ä¿í 192210 185836 1468288 999 0.5 275 27.5 137 49.8 189522.5 77.4 93.8 7.7 10.0

Ñòàöèîíàðûí òóñëàìæ үéë÷èëãýýíèé çàðèì үçүүëýëòүүä, /2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð/
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№ Эмнэлгийн нэр
Хэвтсэн 
өвчтөн

Гарсан 
өвчтөн

Ор хоног Эмнэлгийн 
нас баралт

ЭН-ийн 
хувь

Хоног 
болоогүй 

нас 
баралт

Хоног 
болоогүй 

нас 
баралтын 

хувь

Үүнээс 8-24 
цагийн 

дотор нас 
баралт

8-24 
цагийн 

дотор нас 
баралтын 

хувь

Эмчлэгдсэн 
өвчтөн

 Орны 
фонд 

ашиглалт

Фонд 
ашиглал- 
тын хувь

Дундаж 
ор хоног

Орны 
эргэлт

1
Улсын нэгдүгээр төв 
эмнэлэг

5437 5231 41991 60 1.1 20 33.3 8 40.0 5364 77.2 93.6 7.8 9.9

2
Улсын хоёрдугаар төв 
эмнэлэг

1895 1839 16534 10 0.5 0 0.0 0 0.0 1872 84.8 102.8 8.8 9.6

3
Улсын гуравдугаар төв 
эмнэлэг

4204 4019 35084 47 1.1 8 17.0 3 37.5 4135 90.0 109.0 8.5 10.6

4
Эх, хүүхдийн эрүүл 
мэндийн үндэсний төв

9527 9283 60182 83 0.9 22 26.5 8 36.4 9446.5 91.5 110.9 6.4 14.4

5
Халдварт өвчин 
судлалын үндэсний төв

2455 2312 34937 21 0.9 5 23.8 2 40.0 2394 65.9 79.9 14.6 4.5

6
Хавдар судлалын 
үндэсний төв

2056 2009 17971 8 0.4 0 0.0 0 0.0 2036.5 94.6 114.6 8.8 10.7

7
Гэмтэл согог сэргээн 
заслын үндэсний төв

3098 2976 35168 63 2.1 15 23.8 9 60.0 3068.5 83.7 101.5 11.5 7.3

8
Арьсны өвчин судлалын 
үндэсний төв

1339 1302 13625 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1320.5 80.1 97.1 10.3 7.8

9
Сэтгэцийн эрүүл мэндийн 
үндэсний төв

1367 1361 42093 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1364 93.5 113.4 30.9 3.0

10 Хүүхдийн төв сувилал 86 104 2475 0 0.0 0 0.0 0 0.0 95 27.5 33.3 26.1 1.1

11 УАУШУТҮК 975 956 8780 0 0.0 0 0.0 0 0.0 965.5 87.8 106.4 9.1 9.7

12
Нийслэлийн эрүүл 
мэндийн газар

52667 50750 362568 191 0.4 65 34.0 30 46.2 51804 77.3 93.6 7.0 11.0

Стационарын тусламж үйлчилгээний зарим үзүүлэлтүүд, /төв эмнэлэг,  үндэсний төвүүд/
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/
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Á¯ËÝÃ III. ÕÀËÄÂÀÐÒ ÁÓÑ ªÂ×ËªË
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Á¯ËÝÃ 3. ÕÀËÄÂÀÐÒ ÁÓÑ ªÂ×ËªË

Õ¿ñíýãò 10. Àìáóëàòîðûí ºâ÷ëºëèéí òýðã¿¿ëýõ øàëòãààí, 10 000 õ¿í àìä, 2013 îíû
1-ð óëèðëûí áàéäëààð

2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð àìáóëàòîðèò á¿ðòãýãäñýí õàëäâàðò áóñ ºâ÷ëºëèéí

íèéò  327534 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäæýý. Õ¿í àìûí ºâ÷ëºëèéí òýðã¿¿ëýõ 5 øàëòãààíä:

- Àìüñãàëûí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 320.74/

- Õîîë øèíãýýõ ýðõòíèé ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 161.56/

- Øýýñ áýëãýñèéí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 130.39/

- Ç¿ðõ ñóäàñíû òîãòîëöîîíû ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 125.36/

- Ãýìòýë, õîðäëîãî áà ãàäíû øàëòãààíò ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 113.05/

Áàéðøëààð àâ÷ ¿çâýë Óëààíáààòàð õîòîä àìüñãàëûí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí, ãýìòýë,

õîðäëîãî áà ãàäíû øàëòãààíò ºâ÷èí, õîîë øèíãýýõ ýðõòíèé ºâ÷èí õàðèí õºäººä

àìüñãàëûí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí, õîîë øèíãýýõ ýðõòíèé ºâ÷èí, öóñíû ýðãýëòèéí

òîãòîëöîîíû ºâ÷èí òýðã¿¿ëýõ øàëòãààí áîëæ áàéíà.

2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð ýìíýëýãò õýâòýí ýì÷ë¿¿ëýã÷äèéí ºâ÷ëºëèéí òýðã¿¿ëýõ

5 øàëòãààíä:

- Öóñíû ýðãýëòèéí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 86,3/

- Õîîë øèíãýýõ ýðõòíèé ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 66,9/

- Øýýñ áýëãýñèéí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 65.1/

- Àìüñãàëûí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 104.8/

- Ìýäðýëèéí òîãòîëöîîíû ºâ÷èí /10 000 õ¿í àìä 38.0/

№ ӨОУА-10 нэршил
Тохиолдлын 

тоо

10 000 хүн 
амд

Нийт 
тохиолдолд 
эзлэх %

1 Амьсгалын тогтолцооны өвчин /J00-J98/ 91081 320.74 30.9

2 Хоол шингээх эрхтний өвчин /K00-K93/ 45877 161.56 15.5

3 Зүрх судасны тогтолцооны өвчин /I00-I99/ 35600 125.36 12.1

4 Шээс бэлгэсийн тогтолцооны өвчин /N00-N99/ 37026 130.39 12.5

5
Бэртэл, хордлого ба бусад зарим гадны шалтгааны үр 
дагавар /S00-T98/ 32093 113.02 10.9

6 Жирэмслэх, төрөх, төрсний дараах үе /O00-O99/ 1362 4.80 0.5

7 Мэдрэлийн тогтолцооны өвчин /G00-G99/ 16859 59.37 5.7

8 Арьс ба халимны өвчин /L00-L99/ 12794 45.05 4.3

9 Нүд ба түүний дайврын өвчнүүд /H00-H59/ 13640 48.03 4.6

10 Яс булчин, холбох нэхдэсийн өвчин /M00-M99/ 8707 30.66 3.0
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Õ¿ñíýãò 11. Ñòàöèîíàðûí ºâ÷ëºëèéí òýðã¿¿ëýõ øàëòãààí, 10 000 õ¿í àìä, 2013 îíû
1-ð óëèðëûí áàéäëààð

ӨОУА-10 нэршил
Тохиолдлын 

тоо

10 000 хүн 
амд

Нийт 
тохиолдолд 
эзлэх %

Амьсгалын тогтолцооны өвчин /J00-J98/ 29767 104.82 21.1

Зүрх судасны тогтолцооны өвчин /I00-I99/ 24438 86.06 17.3

Жирэмслэх, төрөх, төрсний дараах үе /O00-O99/ 24100 84.87 17.1

Шээс бэлгэсийн тогтолцооны өвчин /N00-N99/ 18684 65.80 13.2

Хоол шингээх эрхтний өвчин /K00-K93/ 18791 66.17 13.3

Мэдрэлийн тогтолцооны өвчин /G00-G99/ 9878 34.79 7.0

Халдварт ба шимэгчит зарим өвчин /A00-B99/ 3287 11.58 2.3

Яс булчин, холбох нэхдэсийн өвчин /M00-M99/ 5693 20.05 4.0

Бэртэл,хордлого ба бусад зарим гадны шалтгааны үр дагавар / 
SOO-T98/

3614 12.73 2.6

Арьс ба халимны өвчин /L00-L99/ 2856 10.06 2.0
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë
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Баян-Өлгий 6193 690.9 3063 682.2 3130 699.6

Говь-Алтай 6434 1206.3 2251 858.4 4183 1542.9

Завхан 4986 774.0 3142 974.8 1844 572.8

Увс 13147 1791.0 11157 3041.2 1990 542.0

Ховд 12567 1615.6 8544 2209.7 4023 1028.4

Архангай 14734 1738.2 9274 2221.4 5460 1269.3

Баянхонгор 12420 1607.8 3281 865.3 9139 2323.7

Булган 4870 896.3 2948 1078.5 1922 711.9

Орхон 6061 657.7 5226 1167.8 835 176.1

Өвөрхангай 16009 1574.4 14019 2766.3 1990 390.1

Хөвсгөл 12509 1071.1 7124 1239.5 5385 907.8

Говьсүмбэр 2258 1603.3 1392 1991.6 866 1220.7

Дархан-Уул 18318 1889.0 11928 2526.3 6390 1284.2

Дорноговь 6955 1144.8 3726 1228.8 3229 1061.0

Дундговь 3545 939.1 1924 1018.2 1621 859.8

Өмнөговь 10541 1636.8 5495 1716.0 5046 1558.5

Сэлэнгэ 27613 2723.4 24281 4794.0 3332 656.6

Төв 11043 1280.2 3578 815.5 7465 1761.2

Дорнод 12474 1763.2 8222 2336.5 4252 1195.9

Сүхбаатар 5627 1077.7 2999 1147.4 2628 1007.8

Хэнтий 7958 1188.5 4908 1477.6 3050 904.0

Улаанбаатар 111272 854.2 25464 413.4 85808 1249.7

Амбулаторит бүртгэгдсэн хүн амын өвчлөл /10 000 хүн амд харьцуулснаар/
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Баруун бүс

Хангайн бүс

Төвийн бүс

Аймаг, Нийслэл

Зүүн бүс

Улаанбаатар

Бүртгэгдсэн өвчлөл Эрэгтэй Эмэгтэй
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Аймаг, Нийслэл
Ìýäðýëèéí 

òîãòîëöîîíû ºâ÷èí
 Зүрх судасны 

òîãòîëöîîíû ºâ÷èí

Àìüñãàëûí 

òîãòîëöîîíû ºâ÷èí

 Õîîë øèíãýýõ 

ýðõòíèé ºâ÷èí

Øýýñ áýëãýñèéí 

òîãòîëöîîíû ºâ÷èí

Баян-Өлгий 51.1 98.6 123.7 117.0 122.6

Говь-Алтай 97.9 141.0 318.9 221.2 192.0

Завхан 25.0 118.1 296.2 77.9 116.9

Увс 102.9 266.5 568.4 269.6 270.3

Ховд 96.4 193.5 387.2 218.0 263.8

Бүсийн дүн 73.8 163.4 331.9 178.6 192.8

Архангай 102.6 308.7 390.7 366.3 209.5

Баянхонгор 97.1 194.8 389.9 219.5 265.6

Булган 15.8 136.6 246.4 99.8 216.6

Орхон 16.8 76.6 201.3 76.9 81.8

Өвөрхангай 98.2 236.1 270.8 282.6 249.0

Хөвсгөл 80.5 137.2 215.6 150.5 124.7

Бүсийн дүн 72.1 181.7 280.7 202.7 185.0

Говьсүмбэр 30.5 165.4 461.5 220.8 159.1

Дархан-Уул 61.9 265.5 382.6 305.3 304.6

Дорноговь 45.6 113.7 286.2 163.6 177.4

Дундговь 44.2 146.5 160.0 227.8 107.8

Өмнөговь 59.0 191.9 483.4 326.9 175.5

Сэлэнгэ 173.3 304.5 648.2 447.9 322.8

Төв 50.5 230.1 248.9 277.6 175.7

Бүсийн дүн 79.3 224.4 401.5 306.9 229.2

Дорнод 38.7 111.4 529.5 442.0 123.3

Сүхбаатар 79.1 94.6 227.0 211.6 118.2

Хэнтий 49.9 181.6 343.7 216.6 143.7

Бүсийн дүн 53.8 131.5 380.8 299.2 129.1

Улаанбаатар 26.5 33.7 178.2 41.4 33.8

Улсын дүн 59.4 125.4 320.7 161.7 130.4

Зүүн бүс

Улаанбаатар

Амбулаторит бүртгэгдсэн хүн амын өвчлөлийн тэргүүлэх 10 шалтгаан
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Баруун бүс

Хангайн бүс

Төвийн бүс
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Аймаг, Нийслэл
Æèðýìñýí, 

òºðºëò òºðñíèé 

äàðààõ ¿å

Àðüñ áà 

õàëèìíû ºâ÷èí

Í¿ä áà ò¿¿íèé 

äàéâðûí ºâ÷èí

ßñ-áóë÷èíãèéí 

òîãòîëöîî áà 

õîëáîõ ýäèéí 
ºâ÷èí

Ãýìòýë, õîðäëîãî 

áà ãàäíûí 

øàëòãààíò áóñàä 
òîäîðõîé ýìãýã

Баян-Өлгий 1.1 27.3 15.3 33.4 26.3

Говь-Алтай 16.3 38.6 30.4 18.7 46.5

Завхан 2.6 9.5 3.3 13.5 23.0

Увс 3.8 67.6 31.7 42.8 36.8

Ховд 2.7 48.2 119.9 82.7 12.2

Бүсийн дүн 4.5 38.6 41.4 40.2 27.8

Архангай 8.6 48.7 55.8 32.6 32.7

Баянхонгор 2.7 48.5 120.8 83.2 12.3

Булган 2.6 10.7 56.1 18.4 28.9

Орхон 1.2 67.3 19.5 20.5 29.1

Өвөрхангай 2.3 89.4 71.5 32.7 53.0

Хөвсгөл 38.1 61.6 77.7 22.6 50.1

Бүсийн дүн 11.1 58.7 66.9 34.3 36.5

Говьсүмбэр 1.4 111.5 52.5 41.9 171.8

Дархан-Уул 0.0 70.1 137.4 27.7 90.1

Дорноговь 4.9 69.8 15.5 49.2 100.9

Дундговь 0.0 28.1 50.1 44.5 18.5

Өмнөговь 7.0 54.0 78.4 69.7 57.9

Сэлэнгэ 2.4 147.7 161.4 61.7 187.1

Төв 0.1 53.0 68.7 37.6 48.5

Бүсийн дүн 2.2 79.5 95.8 47.5 97.2

Дорнод 2.0 56.1 33.9 42.7 58.4

Сүхбаатар 2.3 70.7 18.2 48.3 36.6

Хэнтий 2.7 63.0 23.9 51.1 40.6

Бүсийн дүн 2.3 62.6 26.1 47.2 46.1

Улаанбаатар 2.2 16.0 16.8 18.2 182.8

Улсын дүн 4.8 45.1 47.8 30.7 113.0

Улаанбаатар

Хангайн бүс

Амбулаторит бүртгэгдсэн хүн амын өвчлөлийн тэргүүлэх 10 шалтгаан
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Баруун бүс

Төвийн бүс

Зүүн бүс
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    1 õүðòýëõ 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50.-54 55-59 60-64 65+

Áàÿí-ªëãèé 140 318 302 395 462 453 551 454 444 516 474 499 404 227 554

Ãîâü-Àëòàé 353 775 415 423 332 456 494 477 491 475 440 439 321 153 390

Çàâõàí 434 1191 247 235 204 191 219 262 293 351 287 294 228 127 423

Óâñ 688 2006 785 658 684 719 863 898 909 1077 1173 959 604 337 787

Õîâä 134 1815 665 625 854 945 908 913 957 940 895 938 669 444 865

Àðõàíãàé 828 1622 693 659 720 864 1005 1001 1055 1171 1214 1164 898 554 1286

Áàÿíõîíãîð 135 1807 607 533 829 968 918 916 971 943 896 940 663 444 850

Áóëãàí 294 804 288 188 189 256 293 352 345 383 380 405 279 157 257

Îðõîí 1 11 19 23 35 60 35 25 9 5 5 4 3 1 1

ªâºðõàíãàé 636 1428 1207 1041 965 1230 1254 1311 1265 1135 1166 1181 742 506 942

Õºâñãºë 507 1518 711 575 641 730 992 815 962 999 1073 1078 737 397 774

Ãîâüñ¿ìáýð 159 419 151 126 123 151 142 137 128 124 150 119 108 76 145

Äàðõàí-Óóë 475 1383 879 813 944 1532 1413 1416 1352 1490 1575 1569 1164 846 1467

Äîðíîãîâü 345 904 445 369 389 645 629 588 509 434 365 419 348 207 359

Äóíäãîâü 82 244 162 181 176 231 256 277 330 294 349 327 225 145 266

ªìíºãîâü 657 1493 604 536 597 760 916 778 669 636 675 634 444 299 843

Ñýëýíãý 1241 3382 2071 1894 1673 1847 1903 1889 1819 1968 2221 1922 1483 918 1382

Òºâ 224 1199 618 486 533 699 800 799 785 897 943 1041 782 425 812

Äîðíîä 813 1867 1206 765 728 846 1030 937 788 675 700 709 538 358 514

Ñ¿õáààòàð 281 762 370 325 388 417 449 406 384 361 401 370 249 163 301

Õýíòèé 497 1051 541 457 385 451 539 537 536 545 567 580 473 250 549

Óëààíáààòàð 7537 16432 6738 5709 5631 8531 9038 7295 6753 6076 6505 7070 5586 4132 8239

Àìáóëàòîðèò áүðòãýãäñýí õүí àìûí өâ÷ëөë, íàñíû àíãèëëààð
/2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð/

Аймаг

Õàíãàéí áүñ

Òөâèéí áүñ

Çүүí áүñ

Áàðóóí áүñ

Íàñíû àíãèëëààð
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Аймаг

Ìýäðýëèéí 

òîãòîëöîîíû 

ºâ÷èí

Зүрх судасны 
тогтолцооны 

өвчин

Àìüñãàëûí 

òîãòîëöîîíû 

ºâ÷èí

 Õîîë øèíãýýõ 

ýðõòíèé ºâ÷èí

Øýýñ áýëãýñèéí 

òîãòîëöîîíû 

ºâ÷èí

Áàÿí-ªëãèé 59.2 137.0 126.4 109.5 147.3

Ãîâü-Àëòàé 120.0 120.0 110.1 119.6 115.9

Çàâõàí 71.7 139.7 127.4 77.1 144.2

Óâñ 42.2 118.0 150.8 79.3 119.7

Õîâä 39.9 128.2 198.8 84.3 76.0

Áүñèéí äүí 62.8 129.1 144.8 93.6 120.9

Àðõàíãàé 98.0 105.1 34.0 79.3 98.5

Áàÿíõîíãîð 54.0 110.8 134.0 69.0 90.9

Áóëãàí 63.1 148.0 120.9 96.4 60.9

Îðõîí 20.5 78.9 79.9 65.0 57.2

ªâºðõàíãàé 20.3 107.8 107.5 61.3 83.0

Õºâñãºë 32.4 120.5 140.8 69.9 89.2

Áүñèéí äүí 44.9 109.7 103.5 71.5 81.2

Ãîâüñ¿ìáýð 27.7 111.5 218.0 90.9 78.8

Äàðõàí-Óóë 24.7 109.3 136.7 54.6 72.8

Äîðíîãîâü 51.2 70.4 128.4 56.8 52.0

Äóíäãîâü 50.9 133.0 213.0 110.5 98.8

ªìíºãîâü 37.9 58.5 80.0 46.3 35.9

Ñýëýíãý 29.4 87.3 132.2 48.3 97.1

Òºâ 38.8 93.4 102.1 43.2 69.8

Áүñèéí äүí 35.9 91.3 129.0 55.9 72.0

Äîðíîä 25.0 83.7 122.6 73.8 63.0

Ñ¿õáààòàð 60.7 87.3 123.1 61.1 61.7

Õýíòèé 41.4 85.4 168.9 69.4 61.4

Áүñèéí äүí 40.6 85.3 139.1 68.8 62.1

Óëààíáààòàð 28.8 63.3 80.8 61.2 41.2

Óëñûí äүí 38.0 86.3 104.8 66.9 65.1

Зүүн бүс

Улаанбаатар

Ñòàöèîíàðûí өâ÷ëөëèéí òýðãүүëýõ 10 øàëòãààí

/2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð /

Баруун бүс

Хангайн бүс

Төвийн бүс
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Аймаг
Æèðýìñýí, òºðºëò 

òºðñíèé äàðààõ ¿å

Àðüñ áà õàëèìíû 

ºâ÷èí

Õàëäâàðò áà 

øèìýã÷ò çàðèì 

ºâ÷èí

ßñ-áóë÷èíãèéí 

òîãòîëöîî áà 

õîëáîõ ýäèéí 

ºâ÷èí

Ãýìòýë, õîðäëîãî 

áà ãàäíûí 

øàëòãààíò áóñàä 

òîäîðõîé ýìãýã

Áàÿí-ªëãèé 111.2 12.7 15.3 38.4 10.7

Ãîâü-Àëòàé 110.4 19.5 16.3 20.1 25.7

Çàâõàí 82.9 17.4 25.6 30.1 12.1

Óâñ 107.2 18.9 20.7 14.0 17.0

Õîâä 105.2 20.4 22.2 48.6 17.5

Бүсийн дүн 103.9 17.5 19.9 31.4 16.0

Àðõàíãàé 100.3 7.1 19.9 10.0 29.4

Áàÿíõîíãîð 123.1 31.3 8.4 19.7 18.5

Áóëãàí 58.7 14.4 16.7 22.8 12.7

Îðõîí 89.4 7.3 19.2 22.7 27.8

ªâºðõàíãàé 86.1 11.6 20.5 13.5 15.7

Õºâñãºë 86.1 12.6 13.1 12.1 15.5

Áүñèéí äүí 91.6 13.5 16.4 16.1 20.1

Ãîâüñ¿ìáýð 143.4 36.2 36.9 27.7 19.9

Äàðõàí-Óóë 96.2 20.3 25.2 22.8 26.6

Äîðíîãîâü 98.8 13.0 13.0 50.7 20.4

Äóíäãîâü 90.6 13.2 10.9 40.0 22.8

ªìíºãîâü 104.7 5.4 11.5 16.8 16.6

Ñýëýíãý 8.6 8.3 18.8 13.7 12.7

Òºâ 50.4 9.9 13.7 19.2 10.9

Áүñèéí äүí 70.9 12.6 17.3 24.5 17.9

Äîðíîä 102.2 21.3 41.0 25.2 22.9

Ñ¿õáààòàð 79.3 22.2 26.6 25.9 24.1

Õýíòèé 78.6 10.3 33.3 45.9 18.1

Áүñèéí äүí 87.6 17.7 34.3 32.6 21.5

Óëààíáààòàð 76.9 4.6 2.0 15.1 5.9

Óëñûí äүí 82.8 10.1 11.6 20.0 12.8

Зүүн бүс

Улаанбаатар

Стационарын өвчлөлийн тэргүүлэх 10 шалтгаан
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар /

Баруун бүс

Хангайн бүс

Төвийн бүс



3
3

Õ
¿
í

 à
ì

û
í

 ýð
¿
¿
ë

 ì
ýí

ä
è

é
í

 ¿
ç¿

¿
ë

ýë
ò

2
0

1
3

 î
í

 I ó
ë

è
ð

à
ë

1
хүртэлх 

1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50.-54 55-59 60-64 65+

Áàÿí-ªëãèé 162 294 207 342 387 583 764 617 571 545 540 570 553 347 951

Ãîâü-Àëòàé 269 259 88 149 204 386 372 326 302 290 279 322 248 139 412

Çàâõàí 362 390 110 128 175 311 367 405 411 409 406 357 279 204 584

Óâñ 513 478 145 150 236 430 467 408 401 424 454 376 289 158 409

Õîâä 516 619 131 173 354 444 498 462 457 436 466 439 301 258 597

Àðõàíãàé 207 161 122 191 252 598 464 403 351 286 321 321 250 164 449

Áàÿíõîíãîð 486 398 96 150 256 636 523 460 420 340 357 363 264 182 505

Áóëãàí 245 327 67 125 179 203 225 207 250 228 257 287 253 181 477

Îðõîí 334 306 72 76 200 472 430 390 396 331 361 370 277 219 552

ªâºðõàíãàé 437 449 174 177 296 574 549 446 375 338 331 340 274 266 640

Õºâñãºë 516 619 131 173 354 444 498 462 457 436 466 439 301 258 597

Ãîâüñ¿ìáýð 90 163 25 44 66 95 103 95 73 73 70 59 42 38 110

Äàðõàí-Óóë 458 631 158 185 261 580 490 507 476 396 437 411 376 245 625

Äîðíîãîâü 271 346 74 76 150 352 325 295 236 196 181 218 226 168 355

Äóíäãîâü 272 395 60 77 128 240 209 208 202 201 204 256 182 103 362

ªìíºãîâü 226 216 61 81 140 335 324 243 196 160 162 168 134 84 273

Ñýëýíãý 483 645 165 198 233 460 455 382 377 355 363 390 326 242 469

Òºâ 299 386 93 109 175 289 291 269 258 268 275 360 268 189 483

Äîðíîä 320 394 106 102 163 381 414 381 354 280 277 342 299 238 510

Ñ¿õáààòàð 250 285 57 69 153 303 306 260 238 204 233 220 197 123 263

Õýíòèé 447 480 141 132 185 349 298 285 293 245 252 308 236 167 475

Óëààíáààòàð 3508 4183 587 557 1607 4974 5170 4430 4041 3220 3637 3999 3607 2866 6919

Стационарын нийт өвчлөл, насны ангиллаар
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Çүүí áүñ

Íàñíû àíãèëëààð

Áàðóóí áүñ

Õàíãàéí áүñ

Òөâèéí áүñ

Аймаг
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò
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Баруун бүс 29.8 11.0 7.5 32.4 3.3 0.6 11.2 0.9

Баян-Өлгий 36.7 0.0 10.0 29.8 0.0 0.4 11.6 0.0

Говь-Алтай 38.8 0.0 8.8 30.0 0.0 3.1 8.2 4.5

Завхан 30.1 0.0 6.0 37.3 10.6 0.0 12.6 0.0

Увс 47.0 0.0 9.2 35.9 0.0 0.0 5.6 0.2

Ховд 0.0 51.0 2.1 31.1 6.3 0.0 11.9 0.0

Хангайн бүс 40.1 7.1 7.1 26.8 1.8 0.7 16.1 0.1

Архангай 40.0 0.0 9.8 34.0 0.0 1.1 13.4 0.0

Баянхонгор 51.8 0.0 6.1 26.8 0.0 1.4 12.6 0.0

Булган 35.8 0.0 8.9 34.0 0.0 0.0 17.8 0.0

Орхон 72.6 0.0 0.0 2.1 0.0 0.0 25.2 0.5

Өвөрхангай 0.0 35.2 1.9 40.3 9.6 0.8 13.3 0.0

Хөвсгөл 38.2 0.0 11.6 34.6 0.0 0.0 17.5 0.0

Төвийн бүс 42.4 6.0 3.5 26.3 6.2 0 11.6 3.1

Говьсүмбэр 69.2 0.0 0.0 13.1 0.0 0.0 0.0 10.1

Дархан-Уул 63.7 0.0 0.0 9.9 0.0 0.0 24.1 0.0

Дорноговь 44.1 0.0 3.0 20.0 17.0 0.0 6.3 6.6

Дундговь 54.2 0.0 9.8 25.5 0.0 0.0 8.7 0.0

Өмнөговь 0.0 55.6 7.5 30.8 0.0 0.0 5.5 0.0

Сэлэнгэ 31.2 0.0 5.8 25.4 18.3 0.0 14.9 6.1

Төв 38.7 0.0 0.0 58.6 0.0 0.0 4.1 0.0

Зүүн бүс 28.9 23.2 7.2 21.0 3.0 1.4 9.1 1.1

Дорнод 0.0 58.8 8.2 17.8 0.0 0.0 6.0 3.1

Сүхбаатар 56.8 0.0 4.7 30.4 0.0 0.0 5.5 0.0

Хэнтий 42.6 0.0 7.2 22.7 9.0 3.9 10.2 0.0

Улаанбаатар 83.2 0.0 0.0 0.8 0.0 0.0 13.3 0

Стационарт хэвтэн эмчлүүлэгчид, тусламж үйлчилгээний шатлалаар, хувиар
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Улаанбаатар

Баруун бүс

Хангайн бүс

Төвийн бүс

Зүүн бүс
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë
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Баруун бүс 19.9 18.6 6.1 30.1 1.3 0.6 15.2 4.9

Баян-Өлгий 28.5 0.0 5.4 23.5 0.0 0.0 22.3 20.1

Говь-Алтай 42.1 0.0 8.2 37.0 0.0 3.2 6.1 2.1

Завхан 15.2 0.0 5.1 42.2 6.4 0.0 27.6 2.4

Увс 22.4 0.0 12.5 42.0 0.0 0.0 22.3 0.0

Ховд 0.0 64.9 0.6 10.3 1.3 0.0 6.1 6.0

Хангайн бүс 44.0 11.5 4.1 22.0 1.8 1.0 13.9 3.1

Архангай 50.0 0.0 3.9 34.1 0.0 1.3 7.4 2.0

Баянхонгор 55.2 0.0 5.1 20.2 0.0 1.1 8.6 5.1

Булган 39.6 0.0 6.6 48.0 0.0 0.0 5.7 0.0

Орхон 19.9 78.3 0.0 2.5 0.0 0.0 67.9 6.1

Өвөрхангай 0.0 49.6 0.8 20.3 8.9 2.5 14.1 2.1

Хөвсгөл 67.3 0.0 7.1 14.5 0.0 0.0 6.1 1.5

Төвийн бүс 41.0 7.9 4.1 23.8 4.0 0.0 16.7 1.3

Говьсүмбэр 70.6 0.0 0.0 14.8 0.0 0.0 14.4 0.0

Дархан-Уул 48.6 0.0 0.0 4.9 0.0 0.0 44.3 0.6

Дорноговь 19.2 0.0 4.8 31.6 28.7 0.0 6.1 8.3

Дундговь 43.4 0.0 7.8 37.8 0.0 0.0 8.0 0.0

Өмнөговь 0.0 39.9 16.3 29.8 0.0 0.0 12.1 2.8

Сэлэнгэ 39.1 0.0 3.4 43.2 5.0 0.0 9.1 0.0

Төв 72.5 0.0 0.0 24.6 0.0 0.0 2.1 0.0

Зүүн бүс 23.3 21.8 8.1 26.8 1.9 2.1 14.9 5.6

Дорнод 0.0 45.3 7.5 18.9 0.0 0.0 21.7 6.1

Сүхбаатар 66.4 0.0 5.8 34.5 0.0 0.0 10.6 3.1

Хэнтий 32.3 0.0 9.8 32.1 5.2 5.4 7.4 4.9

Улаанбаатар 85.6 0.0 0.0 3.4 0.0 0.0 7.5 3.1

Амбулаторит бүртгэгдсэн хүн амын өвчлөл, тусламж үйлчилгээний шатлалаар, хувиар
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Улаанбаатар

Баруун бүс

Хангайн бүс

Төвийн бүс

Зүүн бүс
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Амьсгалын 
тогтолцооны 

өвчин

Хоол шингээх 
эрхтний өвчин

Бэртэл, хордлого 
ба гадны 

шалтгаант өвчин

Мэдрэлийн 
тогтолцооны 

өвчин

Арьс ба халимны 
өвчин

Áàÿí-ªëãèé 88.4 5.6 2.5 1.9 3.4

Ãîâü-Àëòàé 170.0 17.3 3.6 4.6 5.6

Çàâõàí 193.2 13.9 1.2 3.6 3.0

Óâñ 256.4 14.1 2.6 8.1 8.2

Õîâä 102.1 3.5 1.2 1.1 2.6

Àðõàíãàé 256.5 42.2 1.2 6.9 8.9

Áàÿíõîíãîð 245.9 30.1 9.3 8.0 10.5

Áóëãàí 184.7 10.8 1.9 3.9 3.1

Îðõîí 151.2 8.5 1.3 2.0 9.6

ªâºðõàíãàé 259.2 28.9 3.2 6.5 15.3

Õºâñãºë 261.7 16.8 1.8 6.4 6.3

Ãîâüñ¿ìáýð 556.4 15.9 1.9 3.4 10.0

Äàðõàí-Óóë 220.3 38.2 0.3 2.1 19.6

Äîðíîãîâü 284.6 11.6 1.3 6.6 9.5

Äóíäãîâü 176.3 6.4 0.4 1.9 3.0

ªìíºãîâü 383.5 21.9 3.4 11.2 10.9

Ñýëýíãý 232.2 16.5 2.1 3.6 8.0

Òºâ 215.0 20.0 4.1 4.3 16.2

Äîðíîä 280.2 46.1 0.8 2.0 8.7

Ñ¿õáààòàð 251.5 14.9 1.9 6.2 15.4

Õýíòèé 299.8 17.1 5.6 8.1 10.6

Óëààíáààòàð 121.4 17.0 2.3 4.4 8.6

5 хүртэлх насны хүүхдийн өвчлөлийн тэргүүлэх шалтгаан 
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Çүүí áүñ

Óëààíáààòàð

Аймаг

Тухайн насны 1000 хүүхдэд

Áàðóóí áүñ

Õàíãàéí áүñ

Òөâèéí áүñ
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Үүнээс: 
Эмэгтэй

1
хүртэлх 

1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50.-54 55-59 60-64 65+

À 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Амьсгалын тогтолцооны өвчин /J00-J98/ 91081 49976 12396 31229 10108 6977 4581 3870 3686 3078 2715 2406 2390 2282 1744 1188 2431

Хоол шингээх эрхтний өвчин /K00-K93/ 45877 28615 781 2855 3471 3183 3243 3422 3795 3676 3617 3644 3661 3571 2603 1605 2750

Шээс бэлгэсийн тогтолцооны өвчин /N00-N99/ 37026 29307 63 511 588 815 2047 4734 5289 4979 4670 3986 3285 2480 1450 806 1323

Зүрх судасны тогтолцооны өвчин /I00-I99/ 35600 22843 12 29 63 140 442 810 1138 1579 2056 3047 4227 5575 4928 3681 7873

Бэртэл, хордлого ба бусад зарим гадны 
шалтгааны үр дагавар /S00-T98/

32093 13065 350 2351 1399 1996 2528 3509 4138 3159 2865 2415 2203 2005 1240 681 1254

Мэдрэлийн тогтолцооны өвчин /G00-G99/ 16859 10595 457 348 311 433 872 1202 1497 1602 1690 1698 1901 1730 1220 676 1222

Нүд ба түүний дайврын өвчнүүд /H00-H59/ 13640 8551 207 677 453 521 660 1048 1078 953 936 1081 1297 1364 1002 692 1671

Арьс ба халимны өвчин /L00-L99/ 12794 7264 651 1681 1061 1209 1237 1110 1034 828 744 612 713 617 446 279 572

Халдварт ба шимэгчит зарим өвчин /A00-B99/ 7767 4310 80 664 1128 784 828 1555 1114 604 357 260 144 116 61 28 44

Жирэмслэх, төрөх, төрсний дараах үе /O00-O99/ 1362 1361 0 0 0 0 81 376 385 261 184 71 3 1 0 0 0

Өвчний нэршил

Бүртгэгдсэн 
өвчлөл

Насны ангиллаар

Амбулаторит бүртгэгдсэн хүн амын өвчлөлийн эхний 10 шалтгаан
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/
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Үүнээс: 
Эмэгтэй

1
хүртэлх 

1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65+

À 1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Амьсгалын тогтолцооны өвчин /J00-J98/ 29767 14623 8393 10677 1299 1006 793 663 626 565 669 674 730 807 689 539 1637

Зүрх судасны тогтолцооны өвчин /I00-I99/ 24438 13882 20 13 40 100 262 412 550 742 1195 1641 2469 3309 3307 2657 7721

Жирэмслэх, төрөх, төрсний дараах үе /O00-O99/ 24100 24087 0 0 0 0 1371 7378 6820 4803 2906 750 55 4 0 0 0

Шээс бэлгэсийн тогтолцооны өвчин /N00-N99/ 18684 13113 11 225 228 453 1013 1834 2082 1935 2068 1932 1795 1536 1075 761 1736

Хоол шингээх эрхтний өвчин /K00-K93/ 18791 10018 1076 765 467 754 977 1133 1237 1339 1424 1539 1775 1771 1494 985 2055

Мэдрэлийн тогтолцооны өвчин /G00-G99/ 9878 5454 416 177 143 270 520 596 676 832 941 963 1074 1011 705 513 1041

Халдварт ба шимэгчит зарим өвчин /A00-B99/ 3287 1587 37 281 311 303 276 278 213 172 156 226 265 271 190 115 193

Яс булчин, холбох нэхдэсийн өвчин /M00-M99/ 5693 3544 1 15 21 88 123 218 268 346 410 518 614 729 677 577 1088

Бэртэл, хордлого ба бусад зарим гадны шалтгааны 
үр дагавар /S00-T98/

3614 1202 52 278 116 145 229 405 397 385 387 325 265 250 142 89 149

Арьс ба халимны өвчин /L00-L99/ 2856 1403 123 142 135 196 318 261 248 217 187 175 198 207 136 113 200

Өвчний нэршил

Бүртгэгдсэн өвчлөл Насны ангиллаар

Стационарын өвчлөлийн эхний 10 шалтгаан
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Õàëäâàðò áóñ ºâ÷íèé ýðò èëð¿¿ëýã ¿çëýãèéí òàëààð

2013 îíû 1-ð óëèðëûí  áàéäëààð àðòåðèéí ãèïåðòåíçè ýðò èëð¿¿ëãèéí ¿çëýãò íèéò

44248 õ¿í õàìðàãäàæ, õàìðàãäâàë çîõèõ õ¿í àìûí 7.0 õóâèéã ýçýëæ áàéíà.¯ð  ä¿íãèéí

¿ç¿¿ëýëòýýð õýâèéí 66.3%, àðòåðèéí ãèïåðòåíçèòýé áàéæ áîëîõ 15.6 %, îíîø

áàòëàãäñàí 5.2 % áàéíà. ×èõðèéí øèæèí ºâ÷íèé ýðò èëð¿¿ëãèéí ¿çëýãò íèéò 39762

õ¿í õàìðàãäàæ, õàìðàãäâàë çîõèõ õ¿í àìûí 6.3 õóâèéã ýçýëæ áàéíà. ¯ð ä¿íãèéí

¿ç¿¿ëýëòýýð  õýâèéí  90.4 %, ºëºí ¿åèéí ãëþêîçûí ººð÷ëºëòòýé 8.3 %, îíîø áàòëàãäñàí

õóâü 1.1 áàéíà.

 Хамрагдсан 
хувь

Онош батлагдсан 
хувь

 Хамрагдсан 
хувь

Онош батлагдсан 
хувь

Àðõàíãàé 65.0 6.0 56.9 0.8

Áàÿí-ªëãèé 83.5 23.9 27.0 4.2

Áàÿíõîíãîð 63.0 7.6 54.2 1.9

Áóëãàí 65.1 14.5 65.1 1.7

Ãîâü-Àëòàé 35.4 1.8 35.4 0.4

Ãîâüñ¿ìáýð 34.1 6.8 29.7 0.5

Äàðõàí-Óóë 113.0 5.7 95.3 0.9

Äîðíîãîâü 77.4 8.8 75.1 1.8

Äîðíîä 72.9 4.3 63.6 0.5

Äóíäãîâü 45.5 3.9 43.3 0.8

Çàâõàí 42.4 6.7 35.3 1.0

Îðõîí 35.4 4.3 29.4 2.0

ªâºðõàíãàé 37.9 12.1 27.6 0.8

ªìíºãîâü 62.0 3.4 60.6 0.3

Ñ¿õáààòàð 88.8 4.7 86.1 0.4

Ñýëýíãý 13.1 14.3 9.4 3.2

Òºâ 43.0 6.5 34.1 1.2

Óâñ 77.2 2.9 72.8 0.7

Õîâä 35.7 13.1 22.6 2.4

Õºâñãºë 64.0 4.7 54.8 0.2

Õýíòèé 28.5 7.5 23.1 2.9

Àéìãèéí äүí 56.3 7.7 46.9 1.1

Óëààíáààòàð 38.4 3.0 34.4 1.1

Улсын дүн 48.3 6.0 41.3 1.1

Артерийн гипертензи эрт илрүүлэг 
үзлэг

Чихрийн шижин хам шинж 2 эрт 
илрүүлэг үзлэг

Аймаг, хот

Эрт илрүүлгийн үзлэгт хамрагдсан хүний тоо, аймгаар
 /2013 оны I-улирлын байдлаар /
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Óìàéí õ¿ç¿¿, õºõíèé ºìºíãèéí èëð¿¿ëýã ¿çëýãèéí ìýäýý

Óëñûí õýìæýýíä 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð  óìàéí õ¿ç¿¿, õºõíèé ºìºíãèéí

èëð¿¿ëýã ¿çëýã ýõýëñíýýñ õîéø òóõàéí îíä çîðèëòîò áîëîí çîðèëòîò áóñ íàñíû íèéò

194887 ýìýãòýé õàìðàãäñàíààñ  ¿çëýãò  21815  ýìýãòýé÷¿¿ä õàìðàãäñàí áàéíà.

Ýäãýýð õàìðàãäñàí ¿éë÷ë¿¿ëýã÷èéí 5.4 õóâü íü ïàï ýåðýã áóþó óìàéí õ¿ç¿¿íèé ýñèéí

ò¿âøèíä ººð÷ëºëòòýé ãýæ ä¿ãíýãäæýý.

№ Аймаг нэр
Үйлчлэх хүрээний 
зорилтот насны 
эмэгтэйн тоо

Илрүүлэгт 
хамрагдсан нийт 
эмэгтэйн тоо

Үүнээс: Зорилтот 
насны

Илрүүлэгт хамрагдсан 
зорилтот насны эмэгтэйн 

эзлэх хувь

1 Àðõàíãàé 5846 636 546 5.3

2 Áàÿí-Өëãèé 4927 1418 1176 1.8

3 Áàÿíõîíãîð 5115 492 363 29.3

4 Áóëãàí 3840 244 204 1.6

5 Ãîâü-Àëòàé 3541 359 276 3.3

6 Ãîâüñүìáýð 989 40 36 7.5

7 Äàðõàí-Óóë 6495 594 574 0.2

8 Äîðíîãîâü 3965 512 495

9 Äîðíîä 5092 981 870 7.2

10 Äóíäãîâü 2908 873 801 2.3

11 Çàâõàí 4614 200 121

12 Îðõîí 6396 1279 1177 3.8

13 Өâөðõàíãàé 7062 888 813 4.5

14 Өìíөãîâü 3527 547 523 4.8

15 Ñүõáààòàð 3646 734 691

16 Ñýëýíãý 7074 1490 1134 13.1

17 Òөâ 5718 905 896 25.0

18 Óâñ 4527 1016 927 1.4

19 Õîâä 4662 586 468 19.1

20 Õөâñãөë 8045 435 385 4.4

21 Õýíòèé 4662 723 632

22 Àéìãèéí äүí 102651 14952 13108 6.7

23 Óëààíáààòàð 102651 6863 6275 2.7

24 Íèéò äүí 194887 21815 19383 5.4

Умайн хүзүүний өмөнгийн илрүүлгийн хамралт, аймгаар, 2013
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Õºõíèé ºìºíãèéí áîëîìæèò èëð¿¿ëýã ¿çëýãò  25329 ýìýãòýé õàìðàãäàæ  õºõíèé

ýìíýëç¿éí ¿çëýã õàìðàãäñàí áàéíà.

№ Аймаг, дүүргийн нэр
Боломжит илрүүлэгт 
хамрагдсан эмэгтэйн 

тоо

Хөхний өмөнгөөр өвдөх өндөр 
эрсдэлтэй бүлгийн илрүүлэгт 
хамрагдсан эмэгтэйн тоо

1 Архангай 1107 3

2 Баян-Өлгий 1210

3 Баянхонгор 481

4 Булган 244

5 Говь-Алтай 337 8

6 Говьсүмбэр 63

7 Дархан-Уул 504

8 Дорноговь 1227

9 Дорнод 1310 2

10 Дундговь 879 3

11 Завхан 170

12 Орхон 1318 3

13 Өвөрхангай 743

14 Өмнөговь 942 2

15 Сүхбаатар 1424 1

16 Сэлэнгэ 1418

17 Төв 1030

18 Увс 1158 2

19 Ховд 550 1

20 Хөвсгөл 509 5

21 Хэнтий 1164

22 Аймгийн дүн 17788 30

23 Улаанбаатар 7541 11

24 Нийт дүн 25329 41

Хөхний өмөнгийн илрүүлгийн хамралт, аймгаар, 2013
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2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Á¯ËÝÃ IV. ÕÀËÄÂÀÐÒ ªÂ×ÈÍ
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Õ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò2013 îí I óëèðàë

Á¯ËÝÃ 5. ÕÀËÄÂÀÐÒ ªÂ×ÈÍ

Çóðàã 20. Õàëäâàðò ºâ÷èí, 10 000 õ¿í àìä, 2013  îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Çóðàã 19. Õàëäâàðò ºâ÷íèé á¿òýö (õóâèàð), 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Õºâñãºë
Óâñ

Áóëãàí

Ñýëýíãý

Äîðíîä

Çàâõàí

Áàÿí-ªëãèé

Äàðõàí-Óóë

Õýíòèé

Àðõàíãàé

Îðõîí

Òºâ

Õîâä
Ñ¿õáààòàð

Ãîâü-Àëòàé

Áàÿíõîíãîð

ªâºðõàíãàé

Ãîâüñ¿ìáýð

Äóíäãîâü

Äîðíîãîâü

Óëààíáààòàð

ªìíºãîâü

44.3
16.7

32.9

23.4

125.4

45.0

16.1

28.3

38.4

21.7

21.4

19.2

44.1
72.0

12.0

29.8

44.4

44.3

22.7

66.2

38.4

26.5

0.0- 37.5
37.6 - 125.4

Äàðõàí-Óóë

Óëñûí äóíäàæ

Àéìãèéí äóíäàæ
26.5

36.8

37.5

Óëñûí õýìæýýíä 23 òºðëèéí 10538 õàëäâàðò ºâ÷íèé òîõèîëäîë á¿ðòãýãäýæ,10000 õ¿í àìä 37.5

áàéíà.ªíãºðñºí îíû ìºí ¿åýñ 458 òîõèîëäëîîð áóóð÷ýý. Óëñûí äóíäæààñ ºíäºð áàéãàà àéìãóóäûã

äóðüäâàë: Äîðíîä125.4, Ñ¿õáààòàð 72.0, Äîðíîãîâü 66.2, Çàâõàí 45.0, ªâºðõàíãàé 44.4, Õºâñãºë 44.3,

Ãîâüñ¿ìáýð 44.3, Õîâä 44.1, áàéíà.

ªíãºðñºí îíû ìºí ¿åòýé õàðüöóóëàõàä áàêòåðèéí ãàðàëòàé õîîëíû õîðäëîãî, ñóóëãàëò õàëäâàð, óëààí

ýñýðãýíý, òýìá¿¿, ãîíîêîêêò õàëäâàð, òðèõîìîíèàç,ìåíèíãîêîêò õàëäâàð,ýðèòåìà,ñàëõèíöýöýã, ãàõàé

õàâäàð çýðýã ºâ÷ëºëèéí òîõèîëäîë íýìýãäñýí áàéíà.
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Ãýäýñíèé  õàëäâàðò ºâ÷èí

2013 îíû 1-ð óëèðëûí  áàéäëààð âèðóñò õåïàòèò À, öóñàí ñóóëãà, ñóóëãàëò õàëäâàð,

õ¿íñíèé ãàðàëòàé áàêòåðò õîðäëîãî, ñàëüìîíåëëûí õàëäâàð, áàëíàä, ñóóëãàëò

õàëäâàð, ãàð õºë àìíû ºâ÷èí çýðýã 6 òºðëèéí ãýäýñíèé õàëäâàðò ºâ÷íèé 1110

òîõèîëäîë á¿ðòãýãäñýí íü ºìíºõ îíû ìºí ¿åýñ 1899 òîõèîëäëîîð áóóðñàí áàéíà.

Ãýäýñíèé õàëäâàðò ºâ÷íèé 20.5 õóâèéã öóñàí ñóóëãà, 69.5 õóâèéã âèð¿ñò õåïàòèò À,

4.7 õóâèéã ãàð õºë àìíû ºâ÷èí, 2.3 õóâèéã  õ¿íñíèé ãàðàëòàé áàêòåðò õîðäëîãî, 2.2

õóâèéã ñàëüìîíåëëûí õàëäâàð, 0.6 õóâèéã ñóóëãàëò õàëäâàð òóñ òóñ ýçýëæ áàéíà.

Àìüñãàëûí çàìûí öî÷ìîã õàëäâàðò ºâ÷èí

Çóðàã 22. Àìüñãàëûí çàìûí öî÷ìîã õàëäâàðò ºâ÷èí, áîäèò òîîãîîð, 2009-2013 îíû
1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Âèð¿ñò õåïàòèò
Âèð¿ñò õåïàòèò ºâ÷íèé 998 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäýæ, 10 000 õ¿í àìä 3.5 íîãäîæ áàéíà. Íèéò õàëäâàðò

ºâ÷íèé 9.5 õóâèéã ýçýëæ áàéíà. ªíãºðñºí îíû ìºí ¿åýñ 2.8 äàõèí áóóð÷ 10 000 õ¿í àì òóòàìä 6.6-ààð

áóóð÷ýý.Íèéò âèð¿ñò õåïàòèò ºâ÷ëºëèéí 77.4 õóâèéã öî÷ìîã À õåïàòèò, 16.0 õóâèéã öî÷ìîã Â õåïàòèò,

2.5 õóâèéã Ñ õåïàòèò, 4.1 õóâèéã áóñàä õåïàòèò òóñ òóñ ýçýëæ  áàéíà.

Àìüñãàëûí çàìûí öî÷ìîã õàëäâàðò ºâ÷íèé 4938 òîõèîëäîë  á¿ðòãýãäýæ, íèéò õàëäâàðò
ºâ÷íèé 46.9 õóâèéã ýçýëæ áàéíà. ªìíºõ îíû ìºí ¿åòýé õàðüöóóëàõàä ãàõàé õàâäàð
ºâ÷èí 1.3 äàõèí, ñàëõèíöýöýã 1.7äàõèí íýìýãäñýí áàéíà.

Өсөлт

/бууралт/

Бодит тоо
10 000 хүн 

амд
Бодит тоо

10 000 хүн 
амд

10 000 хүн амд

Цусан суулга 275 1.0 228 0.8 -0.2

Вирүст хепатит А 2578 9.2 772 2.7 -6.5

Гар-хөл-амны өвчин 110 0.4 52 0.2 -0.2
Хүнснээс гаралтай бактерт 
хордлого

21 0.1 26 0.1 0.0

Суулгалт халдвар 13 0.0 25 0.1 0.1

Сальмонеллёз 12 0.0 7 0.0 0.0

Халдварт өвчин 
/ӨОУА-10 нэршлээр/

2012 2013
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Ñ¿ðüåýãèéí ºâ÷ëºë

Õ¿ñíýãò 14. Ñ¿ðüåýãèéí ºâ÷ëºëèéí ò¿âøèí 10 000 õ¿í àìä, 2011-2013 îíû 1-ð
óëèðëûí áàéäëààð

Ñ¿ðüåýãèéí ºâ÷ëºë 10 000 õ¿í àìä óëñûí äóíäàæ ¿ç¿¿ëýëòýýñ ºíäºð áàéãàà àéìãóóäûã

äóðüäâàë:  Äàðõàí-Óóë / 5.9/,  Ñýëýíãý / 4.9/,  Óëààíáààòàð õîò /4.8/,  Õýíòèé /4.4/,

Õºâñãºë /4.0/, Õýíòèé /3.5/,  Òºâ  /3.3/ áàéíà.

Ãàõàé õàâäàð

Çóðàã 24. Ãàõàé õàâäðûí ºâ÷ëºë, 10 000 õ¿í àìä, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

ÕºâñãºëÓâñ

Áóëãàí

Ñýëýíãý

Äîðíîä

Çàâõàí

Áàÿí-ªëãèé

Äàðõàí-Óóë

Õýíòèé

Àðõàíãàé

Îðõîí

Òºâ
Õîâä

Ñ¿õáààòàð

Ãîâü-Àëòàé

Áàÿíõîíãîð

ªâºðõàíãàé

Ãîâüñ¿ìáýð

Äóíäãîâü

Äîðíîãîâü

Óëààíáààòàð

ªìíºãîâü

16.81.2

11.5

0.7

27.9

31.3

7.2

2.0

7.1
4.1

2.5

4.5

27.2
34.2

1.0

1.4

29.9

0.7

1.6

0.5

4.8

0.6

Óëñûí äóíäàæ

Àéìãèéí äóíäàæ 0.6
11.0

8.4

0,0- 8.4
8.5 - 34.2

Ãàõàé  õàâäàð  ºâ÷íèé  2356 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäýæ 10 000 õ¿í àìä 8.4 áàéãàà íü ºíãºðñºí

îíû ìºí ¿åòýé õàðüöóóëàõàä 526 òîõèîëäëîîð áóþó 10000 õ¿í àì òóòàìä 1.9-ººð íýìýãäñýí

áàéíà. Ãàõàé õàâäàð ºâ÷èí íèéò  õàëäâàðò ºâ÷íèé  22.3  õóâèéã ýçýëæ áàéíà. ªâ÷ëºë 5

æèëèéí äóíäàæ ¿ç¿¿ëýëòýýñ10000 õ¿í àìä 4.8-ààð íýìýãäñýí áàéíà.

Ñ¿ðüåý  ºâ÷íèé 997 øèíý òîõèîëäîë á¿ðòãýãäñýí íü íèéò õàëäâàðò ºâ÷íèé 9.5 õóâèéã ýçýëæ

áàéíà. 10 000 õ¿í àìä íîãäîõ ºâ÷ëºë 3.5 áàéíà. ªâ÷ëºë ºíãºðñºí îíû ìºí ¿åýñ 31

òîõèîëäëîîð áóóðñàí áàéíà.

Байршил 2011 2012 2013

Улсын дундаж 3.8 3.7 3.5

УБ хот 5.2 4.9 4.8

Аймгийн дундаж 2.8 2.8 2.6



46

2013 îí I óëèðàëÕ¿í àìûí ýð¿¿ë ìýíäèéí ¿ç¿¿ëýëò

Çóðàã 25. Ñ¿ðüåýãèéí ºâ÷ëºë, 10 000 õ¿í àìä, 2012-2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð
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2012 2013

Äàðõàí–Óóë, Äîðíîä, Ñýëýíãý, Õºâñãºë, Îðõîí  çýðýã àéìãóóäàä 10000 õ¿í àìä íîîãäîõ

ñ¿ðüåýãèéí  ºâ÷ëºë óëñûí äóíäæààñ ºíäºð áàéíà. Ñ¿ðüåý ºâ÷íèé øàëòãààíò íàñ áàðàëòûí

33 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäñýí íü ºìíºõ îíû ìºí ¿åòýé õàðüöóóëàõàä 2 òîõèîëäëîîð  áóóðñàí

áàéíà.
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Áýëãèéí çàìààð äàìæèõ õàëäâàð

Çóðàã 27. Çîíõèëîí òîõèîëäîõ áýëãèéí çàìûí õàëäâàðò ºâ÷èí, 10 000 õ¿í àìä, 2011-

2013  îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Çîíõèëîí òîõèîëäîõ áýëãèéí çàìààð äàìæèõ õàëäâàðûí 3931 òîõèîëäîë

á¿ðòãýãäñýí íü íèéò õàëäâàðò ºâ÷íèé 37.3 õóâèéã ýçýëæ áàéíà. Çîíõèëîí òîõèîëäîõ

ÁÇÄÕª-íèé  33.9 õóâèéã çàã õ¿éòýí, 39.5 õóâèéã òýìá¿¿, 26.6 õóâèéã òðèõîìîíèàç ºâ÷èí

òóñ òóñ ýçýëæ áàéíà. ªíãºðñºí îíû ìºí ¿åòýé õàðüöóóëàõàä òýìá¿¿ ºâ÷èí 422

òîõèîëäëîîð íýìýãäñýí áà 10000 õ¿í àìä íîãäîõ ºâ÷ëºë Áàÿíõîíãîð, Ãîâüñ¿ìáýð,

Äîðíîãîâü, Äîðíîä, Ñ¿õáààòàð, Õºâñãºë àéìãóóä áîëîí Óëààíáààòàð õîòîä  óëñûí

äóíäæààñ ºíäºð áàéíà.  /2013 îíû ýõíèé 3 ñàðûí áàéäëààð 10000 õ¿í àìä óëñûí

äóíäàæ 5.5/
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Çóðàã 28. Çàã õ¿éòýí, òýìá¿¿ãèéí ºâ÷ëºë 10 000 õ¿í àìä, 2013 îíû 1-ð óëèðëûí
áàéäëààð

Õàëäâàðò ºâ÷íèé øàëòãààíò íàñ áàðàëò
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Заг хүйтэн Тэмбүү

2013 îíû  ýõíèé  3 ñàðûí áàéäëààð õàëäâàðò ºâ÷íèé øàëòãààíò íàñ áàðàëòûí íèéò

43 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäñýí áàéíà. Íàñ áàðàëòûí òîõèîëäëûã ºâ÷íèé  øàëòãààíààð

àâ÷ ¿çâýë: ñ¿ðüåý- 33, ìåíèíãîêîêêò õàëäâàð -4, âèð¿ñò õåïàòèò-3, õèéò ¿õæèë -1

ñàëõèíöýöýã ºâ÷èí -1, ÕÄÕÂ /ÄÎÕ ºâ÷íººð -1 òóñ òóñ íàñ áàðæýý.
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Á¯ËÝÃ V. Õ¯Í ÀÌÛÍ ÍÀÑ ÁÀÐÀËÒ
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Á¯ËÝÃ 6. Õ¯Í ÀÌÛÍ ÍÀÑ ÁÀÐÀËÒ
2013 îíû  ýõíèé  3 ñàðûí áàéäëààð íàñ áàðàëòûí  4060 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäñýí íü

ºíãºðñºí îíû ìºí ¿åýñ 412 òîõèîëäëîîð áóóðñàí áàéíà. Íàñ áàðñàí õ¿íèé  60.3 õóâü

íü ýðýãòýé, 39.7 õóâü íü ýìýãòýé áàéíà. Íèéò íàñ áàðàëòûí 24.6 õóâü íü ýìíýëýãò íàñ

áàðñàí áºãººä ¿¿íýýñ 27.5 õóâèéã õîíîã áîëîîã¿é íàñ áàðàëò ýçýëæ áàéíà. Íàñ

áàðàëòûí 7.6 õóâèéã 1 õ¿ðòýëõ  õ¿¿õäèéí íàñ áàðàëò ýçýëæ áàéíà. /5 õ¿ðòýëõ  íàñíû

õ¿¿õäèéí ýíäýãäýë 9.0 õóâèéã, õîðò õàâäðûí øàëòãààíòàé íàñ áàðàëò 22 õóâèéã ýçýëæ

áàéíà.Ãàäíû øàëòãààíò íàñ áàðàëòûí 626 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäýæ, íèéò íàñ áàðàëòûí

15.4 õóâèéã ýçýëæ áàéíà. ºìíºõ îíû ìºí ¿åýñ 172 òîõèîëäëîîð áóóðñàí  áà ýçëýõ

õóâèàð íü àâ÷ ¿çýõýä  àìèà õîðëîëò 0.2 õóâèàð, áóñäàä õîðëîãäñîí òîõèîëäîë 2.5

õóâèàð íýìýãäñýí áàéíà.

- Ç¿ðõ-ñóäàñíû òîãòîëöîîíû ºâ÷èí (10 000 õ¿í àìä 5.1)

- Îñîë ãýìòýë, ãàäíû øàëòãààíò íàñ áàðàëò (10 000 õ¿í àìä 2.5)

- Õîîë áîëîâñðóóëàõ òîãòîëöîîíû ºâ÷èí (10 000 õ¿í àìä 1.3)

- Òºðºõ òîéðíû ïåðèíàòàëü ¿åä ¿¿ñýõ î¸ã (10 000 õ¿í àìä 0.5)

- Õàâäàð (10 000 õ¿í àìä 0.3)

Ç¿ðõ-ñóäàñíû òîãòîëöîîíû ºâ÷íèé øàëòãààíò íàñ áàðàëòûí äîòîð òàðõèíä öóñ

õàðâàëò 33.2, ç¿ðõíèé öóñ õîìñðîõ ºâ÷èí 23.4 õóâü, ç¿ðõíèé áóë÷èíãèéí öî÷ìîã

øèãäýýñ 12.7 õóâü, äàðàëòäàõ ºâ÷èí 5.6 õóâèéã òóñ òóñ ýçýëæ áàéíà.

Õîðò  õàâäðûí  íàñ áàðàëòûí äèéëýíõè õóâèéã ýëýã áà ýëãýí äýõ öºñíèé ñóâãèéí ºìºí

45.8 õóâèéã  ýçýëæýý.

Çóðàã 29. Íàñ áàðàëòûí ãàäíû øàëòãààí (õóâèàð), 2013 îíû 1-ð óëèðëûí áàéäëààð

Íàñ áàðàëòûí ãàäíû øàëòãààí 772 òîõèîëäîë á¿ðòãýãäñýí íü íèéò íàñ áàðàëòûí 18.8

õóâèéã ýçýëæ áàéãàà áºãººä ºíãºðñºí îíû ìºí ¿åýñ 50 òîõèîëäîë áóþó 6.5 õóâèàð

áóóðñàí áàéíà.
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Баруун бүс 509 1.42 307 1.72 202 1.12

Баян-Өлгий 109 1.22 75 1.67 34 0.76

Говь-Алтай 77 1.44 44 1.68 33 1.22

Завхан 106 1.65 59 1.83 47 1.46

Увс 111 1.51 60 1.64 51 1.39

Ховд 106 1.36 69 1.78 37 0.95

Хангайн бүс 784 1.49 481 1.85 303 1.13

Архангай 115 1.36 70 1.68 45 1.05

Баянхонгор 122 1.58 74 1.95 48 1.22

Булган 55 1.01 35 1.28 20 0.74

Орхон 114 1.24 70 1.56 44 0.93

Өвөрхангай 165 1.62 102 2.01 63 1.24

Хөвсгөл 213 1.82 130 2.26 83 1.40

Төвийн бүс 582 1.26 348 1.51 234 1.01

Говьсүмбэр 0.00 0 0.00 0.00

Дархан-Уул 146 1.51 84 1.78 62 1.25

Дорноговь 88 1.45 53 1.75 35 1.15

Дундговь 59 1.56 41 2.17 18 0.95

Өмнөговь 77 1.20 47 1.47 30 0.93

Сэлэнгэ 115 1.13 60 1.18 55 1.08

Төв 97 1.12 63 1.44 34 0.80

Зүүн бүс 279 1.47 161 1.70 118 1.24

Дорнод 109 1.54 60 1.71 49 1.38

Сүхбаатар 96 1.84 57 2.18 39 1.50

Хэнтий 74 1.11 44 1.32 30 0.89

Улаанбаатар 1895 1.45 1146 1.86 749 1.09

Улаанбаатар 1895 1.45 1146 1.86 749 1.09

Аймаг, Нийслэл

Нас баралт Эрэгтэй Эмэгтэй

Хүн амын нас баралт /1000 хүн амд харьцуулснаар/
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/
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Бодит 
тоо

10000 
хүн амд
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тоо

10000 
хүн амд
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тоо
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хүн амд

Бодит 
тоо

10000 
хүн амд

Баруун бүс 221 6.2 130 3.6 28 0.8 33 0.9 20 0.6

Баян-Өлгий 46 5.1 24 2.7 1 0.1 10 1.1 2 0.2

Говь-Алтай 29 5.4 21 3.9 7 1.3 4 0.7 6 1.1

Завхан 56 8.7 29 4.5 6 0.9 6 0.9 3 0.5

Увс 50 6.8 30 4.1 9 1.2 4 0.5 5 0.7

Ховд 40 5.1 26 3.3 5 0.6 9 1.2 4 0.5

Хангайн бүс 340 6.5 167 3.2 88 1.7 59 1.1 30 0.6

Архангай 49 5.8 26 3.1 11 1.3 8 0.9 8 0.9

Баянхонгор 52 6.7 24 3.1 10 1.3 9 1.2 6 0.8

Булган 26 4.8 13 2.4 7 1.3 3 0.6 2 0.4

Орхон 48 5.2 28 3.0 17 1.8 9 1.0 2 0.2

Өвөрхангай 80 7.9 30 3.0 18 1.8 9 0.9 4 0.4

Хөвсгөл 85 7.3 46 3.9 25 2.1 21 1.8 8 0.7

Төвийн бүс 229 5.0 138 3.0 80 1.7 52 1.1 19 0.4

Говьсүмбэр 5 3.6 2 1.4 1 0.7 0 0.0 2 1.4

Дархан-Уул 57 5.9 40 4.1 24 2.5 6 0.6 2 0.2

Дорноговь 26 4.3 20 3.3 16 2.6 10 1.6 5 0.8

Дундговь 26 6.9 14 3.7 4 1.1 4 1.1 0 0.0

Өмнөговь 23 3.6 10 1.6 13 2.0 13 2.0 6 0.9

Сэлэнгэ 49 4.8 25 2.5 13 1.3 12 1.2 3 0.3

Төв 43 5.0 27 3.1 9 1.0 7 0.8 1 0.1

Зүүн бүс 100 5.3 62 3.3 28 1.5 35 1.8 10 0.5

Дорнод 34 4.8 29 4.1 15 2.1 14 2.0 2 0.3

Сүхбаатар 34 6.5 23 4.4 5 1.0 10 1.9 7 1.3

Хэнтий 32 4.8 10 1.5 8 1.2 11 1.6 1 0.1

Улаанбаатар 625 4.8 429 3.3 372 2.9 140 1.1 77 0.6

Улсын дүн 1515 5.3 926 0.3 596 2.1 319 1.1 156 0.5

Хүн амын нас баралтын тэргүүлэх шалтгаан /Аймгаар/
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Аймаг, нийслэл

Цусны эргэлтийн
 тогтолцооны 

өвчин

Хавдар

Осол гэмтэл, 
гадны шалтгаант 

нас баралт

Хоол 
боловсруулах 
тогтолцооны 

өвчин

Төрөх тойрны 
перинаталь үед 

үүсэх оёг
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Бодит 
тоо

10000 
хүн амд
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тоо
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хүн амд

Бодит 
тоо

10000 
хүн амд

Бодит 
тоо

10000 
хүн амд

Бодит 
тоо

10000 
хүн амд

Баруун бүс 35 1.0 7 0.2 11 0.3 12 0.3 1 0.0

Баян-Өлгий 14 1.6 3 0.3 3 0.3 3 0.3 0 0.0

Говь-Алтай 6 1.1 1 0.2 3 0.6 0 0.0 0 0.0

Завхан 2 0.3 1 0.2 2 0.3 1 0.2 0 0.0

Увс 7 1.0 2 0.3 1 0.1 1 0.1 1 0.1

Ховд 6 0.8 0 0.0 2 0.3 7 0.9 0 0.0

Хангайн бүс 43 0.8 15 0.3 13 0.2 7 0.1 4 0.1

Архангай 7 0.8 2 0.2 3 0.4 0 0.0 0 0.0

Баянхонгор 10 1.3 3 0.4 1 0.1 3 0.4 0 0.0

Булган 0 0.0 2 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Орхон 1 0.1 3 0.3 3 0.3 1 0.1 2 0.2

Өвөрхангай 10 1.0 3 0.3 3 0.3 2 0.2 0 0.0

Хөвсгөл 15 1.3 2 0.2 3 0.3 1 0.1 2 0.2

Төвийн бүс 20 0.4 10 0.2 4 0.1 6 0.1 9 0.2

Говьсүмбэр 1 0.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Дархан-Уул 3 0.3 1 0.1 0 0.0 1 0.1 5 0.5

Дорноговь 3 0.5 1 0.2 2 0.3 1 0.2 0 0.0

Дундговь 7 1.9 0 0.0 0 0.0 1 0.3 1 0.3

Өмнөговь 3 0.5 3 0.5 1 0.2 0 0.0 0 0.0

Сэлэнгэ 2 0.2 4 0.4 1 0.1 3 0.3 1 0.1

Төв 1 0.1 1 0.1 0 0.0 0 0.0 2 0.2

Зүүн бүс 13 0.7 5 0.3 5 0.3 3 0.2 6 0.3

Дорнод 5 0.7 2 0.3 1 0.1 1 0.1 4 0.6

Сүхбаатар 6 1.1 0.0 3 0.6 1 0.2 0 0.0

Хэнтий 2 0.3 3 0.4 1 0.1 1 0.1 2 0.3

Улаанбаатар 53 0.4 20 0.2 21 0.2 36 0.3 68 0.5

Улсын дүн 164 0.6 57 0.2 54 0.2 64 0.2 88 0.3

Хүн амын нас баралтын тэргүүлэх шалтгаан /Аймгаар/
/2013 оны 1-р улирлын байдлаар/

Дотоод шүүрэл, 
тэжээлийн 
бодисын 

солилцооны өвчинАймаг, нийслэл

Мэдрэлийн 
тогтолцооны 

өвчин

Шээс бэлгэсийн 
тогтолцооны 

өвчин

Халдварт ба 
шимэгчт зарим 

өвчин

Амьсгалын 
тогтолцооны 

өвчин




